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Ministrul Energiei a vizitat SE Ișalnița. Ministrul Energiei a vizitat SE Ișalnița. 
A evitat să vină la Cariera PinoasaA evitat să vină la Cariera Pinoasa
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lui Cosmin Trufelealui Cosmin Trufelea
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Creştin ortodox

Romano catolic

†) Schimbarea la Față 
a Domnului, fer. a Domnului, fer. 
Octavian, pr.Octavian, pr.

ță ță 

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9716  -0,0007 
Dolarul SUA                   4,5645   -0,0072 
Gramul de aur                      349.3243    +0.5727
Francul elveţian                        5,1179  -0,0049
100 Yeni japonezi                   2,8755 -0,0002 
Lira sterlină                    5,8770 +0,0019
Leva bulgărească     2,5448 +0,0001
Leul moldovenesc     0,2585 -0,0006
100 Forinţi maghiari    1,2647 +0,0051
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Un copil educat gr� it w te un copil pierdut.” - John E. Kennedy„Un copil educat gr� it w te un copil pierdut.” - John E. Kennedy

curs valutarcurs valutar

Schimbarea la Față†) Schimbarea la †) Schimbarea la 
Față a Domnului Față a Domnului 
(dezlegare la pește)(dezlegare la pește)

E-mailuri înșelătoare, transmise în numele Poștei RomâneE-mailuri înșelătoare, transmise în numele Poștei Române

Poșta Română a transmis luni, 5 august, un 
avertisment cu privire la faptul că mai mulți 
cetățeni au primit e-mailuri înșelătoare în nu-
mele companiei.

„În ultima perioadă, o parte dintre clienții noștri au 
primit un e-mail prin care sunt anunțați că livrarea unui 
colet extern nu a putut fi realizată pentru că nu au fost 
achitate taxele vamale, fiind îndrumați să acceseze un 
link pentru a le achita. 

Prin accesarea link-ului respectiv, se colectează date-
le bancare, cu scopul de a fi sustraşi bani din conturi-
le clienților. Preocupați în permanență de securitatea și 
siguranța dispozitivelor dumneavostră, vă informăm că 
Poşta Română nu comunică decât prin intermediul ca-
nalelor oficiale. Dacă ați primit un astfel de mesaj, vă 
rugăm să: Nu deschideți acel mesaj și să îl marcați ca 
spam; Nu accesați link-ul! În situația în care cunoașteți 
pe cineva care a primit un astfel de mesaj, vă rugăm să-i 
recomandați măsurile de mai sus=, a informat Poșta Ro-
mână.

I.M.

Motto: „Istoria nu e 
comparabilă nici unui flu-
viu și nici unui lanț. Ea își 
are o creștere specifică, 
nereductibilă la concepte 
organice și nici mecanice. 
De aceea este atât de greu 
să înțelegem istoria cu toa-
te că trăim în ea și suntem 
până la un anumit grad isto-
rie.” - Emil Cioran, fillosof 
român de cetățenie france-
ză, în „Schimbarea la față a 
României”

 

Astăzi, 6 august 
2024, Biserica Or-
todoxă Română 

sărbătorește Schimbarea la 
Față sau Obrejenia. O sărbă-
toare a luminii și speranței. 
Azi subt anumite obiceiuri și 
rugăciuni speciale la hotarul 
dintre vară și toamnă.

SCHIMBAREA LA FAȚĂ 
este sărbătorită anual pe 6 
august, cum aminteam, și 
este una dintre cele mai im-
portante sărbători creștine, 
marcând un moment crucial 
în viața lui Iisus Hristos. În 
popor mai poartă numele 
de Pobrajen Pobrajenia sau 
Pobrejenie. Obrejenia sau 
Schimbarea la Față a Dom-
nului este unul dintre cele 
12 praznice împărătești și 
are o semnificație – momen-
tul în care Mântuitorul Iisus 
Hristos, aflat la rugăciune 
pe Muntele Tabor din Galile-
ea, se preschimbă la față.

În această zi, Biserica 
comemorează momentul în 
care Iisus a urcat pe Munte-
le tabor, însoțit de ucenicii 
săi Petru, Iacov și Ioan, și 
s-a transfigurat, arătându-
le strălucirea Sa divină. Po-
trivit Evangheliilor, fața lui 
Iisus a strălucit ca soarele, 

iar hainele Lui au devenit albe ca lu-
mina, manifestând astfel natura Sa 
divină.

Această  sărbătoare simbolizează 
nu doar revelația divinității lui Isus, 
dar și speranța creștinilor de a do-
bândi lumina, și slava dumnezeiască 
în viața veșnică. Schimbarea la Față 
este o chemare la transformare in-
terioară, la purificare și la întărirea 
credinței.

TRADIȚII �ȚI OBICEIURI. În 
tradiția creștină, Schimbarea la Față 
este însoțită de o serie de obiceiuri 
șli tradiții populare. Iată câteva din-
tre cele mai cunoscute:

Credincioșii participă la Sfânta 
Liturghie și rostesc rugăciuni spe-
ciale pentru a cinsti Schimbarea la 
față. În multe biserici se săvârșește 
și sfințirea strugurilor, un obicei le-
gat de mulțumirea pentru roadele 
viilor.Tradiția populară recomandă 
abstinența de la carne în această zi, 
chiar dacă sărbătoarea cade în afara 
perioadelor de post, ca semn de res-
pect și purificare spirituală.

În mediul rural, se crede că 
Schimbarea la față marchează înce-
putul toamnei. În această zi, nu se 
mai culeg fructe din livezi, iar cei 
care lucrează pământul cred că dacă 
recolta este lăsată după această dată 
va fi afectată de boli și dăunători.

Se spune că, în ziua Schimbării la 
Față, nu este bine să te cerți sau să 
fii supărat, deoarece aceasta poate 
atrage ghinionul. De asemenea, se 
crede că sufletele celor decedați re-
vin acasă pentru a vedea cum trăisc 
cei rămași în viață.

O tradiție foarte cunoscută a zilei 
de Obrejenie este de a duce la bise-
rică fructe și legume din noua recol-
tă pentru a fi sfințite. Acestea se vor 
împărți după sfințire credincioșilor 
venițila slujbă. Se pot degusta apoi 
strugurii noi, dar și fructele specifi-
ce perioadei, ca mere, pere, prune, 
etc. Gustatul primei boabe de stru-
gure se face după un ritual din care 

nu lipsește formula de consacrare 
pronunțată cu voce tare: „Boabă 
nouă în gură veche.=

Se mai știe despre ziua de Obre-
jenie că este ultima zi în care se 
pot culege plante de leac, deoarece 
după această zi toate buruienile și 
florile dau înapoi și se veștejesc.

SCHIMBAREA LA FAȚĂ A DOM-
NULUI, ÎN CALENDARUL POPULAR. 
Sărbătoare ortodoxă a Schimbării la 
Față marchează despărțirea de vară, 
schimbarea veștmintelor naturii, 
dar și ale oamenilor cu cele specifi-
ce noului anotimp. Cu alte cuvinte, 
Obrejenia este privită ca o zi de ho-
tar între vară și toamnă. De acum, 
frunzele încep a îngălbeni, apele se 
răcesc, păsările pleacă în țări mai 
calde, iar insectele și târâtoarele 
se pregătesc să intre în pământ, la 
adăpost de iarna ce urmează.

ION PREDO�ANU

P.S. REJUDECAREA DOSARULUI 
SOȚILOR CEAU�ESCU! Un avocat 
român adevărat a cerut Curții Mili-
tare de Apel rejudecarea dosarului 
soților Ceaușescu Nicolae și Elena, 
după mai bine de 34 de ani! El a 
cerut rejudecarea celui mai rușinos 
dosar din istoria justiției române, 
prin care soții Ceaușescu au fost 
judecați de un tribunal ilegal și din 
dispoziția, tot ilegală, a unor așa-
ziși revoluționari precum Ion Ilici Ili-
escu, Gelu Voican Voiculescu și Virgil 
(Asztalos!, pe numele său adevărat, 
n.m. I.P.) Măgureanu. Vom reveni!

(Ion Predo�anu)
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După ce trei utilaje au fost în-
gropate sub un mal de pământ 
prăbușit sâmbătă, 2 august, 

minerii spun că dacă erau angajați 
care lucrau în acel moment pe exca-
vatoare și abzețer, acum nu mai erau 
în viață. Mai mult, aceștia afirmă că 
utilajele nu aveau ce să caute acolo: 
,,Excavatoarele, pe perioada în care 
nu funcționează din diverse motive, 
sunt retrase în zone sigure, fără peri-
cole, ca în caz de avarii să fi protejate. 
În acest caz, utilajele nu erau in zona 
sigură. În mod normal, ele trebuie să 
fie retrase din frontul de lucru dacă 
nu funcționează”, spun salariații.

Taluzuri surpate �i la Ro�ia

Un incident similar, care a adus pa-
gube însemnate, dar, din fericire, nu 
a dus la pierderea de vieți omenești, 
a mai fost și în 2021: ,,În toamna lui 
2021 s-au surpat taluzurile de pe par-
tea vestică a carierei Roșia, treptele 
2, 3 și 4, transportoarele din zona 
respectivă fiind la ora actuală în pă-
mânt, cu buruieni pe ele. Tot când era 
Trufelea, șef de carieră Roșia. Exca-
vatoarele nu lucrau în zona respec-
tivă, fiind numai transportoarele de 
front, benzile de transport în zonă=, 
precizează sursele citate. Reparațiile 
capitale și reviziile anuale ale utila-
jelor au dispărut în proporție de 70%, 
mai spun cu amărăciune salariații din 
carieră: ,,Acum, din cauza dezastrului 
din cariera Pinoasa, oamenii sunt în 
pericol să-și piardă locurile de muncă 
pentru că asta se va închide, până scot 
ei tonele de fiare din pământ, contor-
sionate, rupte… Peșteana, Lupoaia și 
Husnicioara se închid în acest an, dar 
Pinoasa era peste trei ani pe lista de 
închidere. Acum… pot să închidă mai 
repede”.

UMC Rovinari, condusă de o 
familie

Actualul șef al UMC Rovinari, uni-
tate în care funcționează carierele 
Pinoasa și Tismana, este Grigore Boru-
gă, ținut în brațe de Cosmin Trufelea. 
Dată fiind politica de personal apli-
cată în Complexul Energetic Oltenia, 
una în care toți cei cu experiență sunt 
eliminați pe rând pentru a se face loc 
rudelor, pilelor și celor cu carnet de 
partid – toți fără nicio legătură cu do-
meniul, cumnata lui Grigore Borugă 
este topograf, iar soția lui este șef bi-
rou personal. Despre șeful Borugă, pe 
lângă faptul că și-a angajat parte din 

Locurile de muncă de la Cariera Pinoasa, în pericol. Locurile de muncă de la Cariera Pinoasa, în pericol. 
Lanț de tragedii sub conducerea lui Cosmin TrufeleaLanț de tragedii sub conducerea lui Cosmin Trufelea
Din ce în ce mai multe voci din sectorul minier, oameni cu experiență 
de zeci de ani în minerit, îl arată cu degetul ca fiind principal vinovat 
în ceea ce s-a întâmplat la cariera Pinoasa, pe Cosmin Trufelea, mem-
bru în Directoratul CEO, responsabil pe parte minieră.

familie, oamenii spun că sunt semne 
de întrebare și cu privire la modul în 
care s-au făcut dezmembrările în ca-
riera Pinoasa: ,,Organele abilitate ar 
trebui să cerceteze dezmembrările pe 
halda exterioară Pinoasa. Au fost cir-
cuite abandonate, fiindcă s-a schim-
bat trehnologia, halda exterioară s-a 
transformat în haldă interioară, iar 
subansamblele, fier, traverse, tron-
soane role, ar fi trebuit recuperate în 
totalitate…=, mai spun angajații din 
carieră.

Ministrul Burduja, mințit de 
Trufelea?

S-a spus că Pinoasa dădea câte 
2.500 de tone de cărbune pe zi. ,,Este 
fals, această carieră producea spre 
dublu față de cât au comunicat ei. 
Utilajele sunt in pământ trei sunt 
prinse. Au mințit ca să diminueze 
din efect. Excavatorul si căruciorul 
cu banda pe șenile (CBS) sunt dis-
truse, iar abzeterul e prins în malul 
de pămant. Asta-i situația acolo. O 
altă minciună este că excavatoarele 
nu mergeau,  nr. 11 a funcționat iar 
acum e îngropat complet, iar 09 este 
răsturnat, abzeterul e tot îngropat în 
pământ. Un alt neadevăr: Că ce s-a 
întâmplat a fost din cauza secetei. E 
fals! dacă ploua, aluneca materialul 
și mai ușor. Povești. Pământul se îm-
biba și alunecarea se producea mult 
mai ușor, din cauza creșterii greutății 
materialului. Sunt piste false arun-
cate de CEO pentru a se mușamaliza 
un eveniment extrem de grav, produs 
din cauza incompetenței cellor care 
conduc mineritul. Dar, realitatea le 
arată adevărul: mormanele de fiare 
sunt acolo, e o pierdere de bani mulți, 
utilajele sunt compromise. În mine-
rit, la ora actuală există trei, patru 
cauze principale care duc la astfel de 
nenorociri: starea tehnică a utilajelor 
– foarte proastă fiindcă nu s-au exe-
cutat revizii la timp, nerespectarea 
tehnologiei de lucru, lipsa de perso-
nal, lipsa de experiență a personalului 
nou angajat și lipsa investițiilor”, mai 
precizează oamenii.

Sub conducerea lui Cosmin Trufe-
lea, aflat în 2021 la șefia carierei Roșia, 
un alt accident a avut loc, un accident 
mortal. Un salariat, Petre Stoian, a 
murit strivit de vola pe care o condu-
cea. Salariatul ajunsese, de câțiva ani, 
să-și cumpere din banii proprii piesele 
de schimb să-și repare vola. Fiarele 
utilajului se pot vedea și acum la in-
trarea în carieră, nefiind ridicate de 

acolo nici până în prezent, după trei 
ani de la tragedie. Și, tot în 2021, sub 
același șef, un alt om a murit electro-
cutat. Nenorocirea s-a produs din ca-
uza unei  sobe electrice din cabina de 
supraveghere situată în carieră. Asta 
arată câtă pricepere și câtă preocupa-
re pentru oameni și utilaje a avut și 
are actualul membru al Directoratului 
CEO, Cosmin Trufelea, responsabil de 
partea minieră a companiei.

Ar mai fi de amintit că acesta a fost 
numit la șefia CEO, alături de actualul 
președinte al directoratului, Dan Iulius 
Plaveti – aflat în concediu, și Constan-
tin Bălășoiu, după accidentul mortal 
de la cariera Jilț Sud. Este vorba des-
pre tragedia din ianuarie anul trecut, 
când trei mineri și-au pierdut viața și 
alți 10 au ajuns răniți în spital.

Managementul CE Oltenia este unul 
cât se poate de controversat, cu deci-
zii proaste care aduc companiei numai 
deservicii, pagube însemnate, însă cei 
trei șefi ai CE Oltenia au fost validați în 
funcții în cadrul unei selecții, în ianu-
arie, despre care în mediul energetic 
se vorbește și acum ca fiind o făcătură 
de concurs.

Alte voci sesizează acelea�i grave 
nereguli. ,,Tehnologie făcută de 
femeia de serviciu”

,,În legătură cu accidentul de la 
Pinoasa, nu credeam că CEO poate 
să mintă în halul ăsta de la un nivel 
așa de înalt! Pe site-ul CEO au postat 
un comunicat în care spuneau că cele 
două utilaje staționau de două săptă-
mâni din lipsă front de lucru. Chiar 
și așa, e obligatoriu, prin norme de 
protecția muncii și securitatea utila-
jelor, ca să le retragă în zone sigure. 
Dar ei au aplicat o tehnologie făcută 
de femeia de serviciu pentru că nu 
aveau zonă sigură. Semnele alunecă-
rii au fost din ziua precedentă, dar nu 
mai aveau ce face, au așteptat să se 
prăbușească. În așa hal au făcut teh-
nologia de excavare. În toată litera-
tura de specialitate se interzice așa 
ceva! Mai mult, șefii CEO sunt atât de 
nepricepuți cu ceea ce au mințit în co-
municat, că nu și-au dat seama că vor 
fi prinși foarte ușor. Funcționarea uti-

lajelor este înregistrată de dispecerii 
fiecărei cariere în registre speciale, 
apoi este comunicată la centru. Toți 
șefii primesc pe e-mail funcționarea 
fiecărui utilaj de la fiecare carieră. 
Cum să spui că cele două excavatoa-
re erau staționate de două săptămâni 
când în diminețile anterioare primeai 
situația cu funcționarea lor? Mai ales 
că doar cele două excavatoare puteau 
da cărbune, iar carieră Pinoasa a ra-
portat producție de cărbune. În goana 
lor după cărbune nu au mai respectat 
nicio regulă și au produs tragedia. Pla-
veti este în concediu, comunicatul a 
fost aprobat de Trufelea. Aprobat, că 
el nu ar fi putut să-l redacteze=, mai 
spun salariații.

Reluăm comunicatul CEO: În data 
de 2 august 2024, în jurul orei 21:30, 
la sectorul Pinoasa al Carierei Rovinari 
din cadrul Complexului Energetic Olte-
nia s-a constatat propagarea unei alu-
necări de teren din frontul neexcavat 
vestic. În următoarele ore, alunecarea 
s-a amplificat, antrenând blocuri mari 
de rocă peste treptele de lucru până 
în platforma de staționare și vehicu-
lare a utilajelor de pe vatra carie-
rei. Volumul de material alunecat s-a 
oprit în conurile de depunere din hal-
da pe direcția de alunecare, refulând 
spre stânga și dreapta către utilajele 
staționate. Acest fapt a provocat ava-
rierea prin răsturnarea a două utilaje 
de mari dimensiuni și afectarea meca-
nismului de marș la alte două utilaje. 
De la apariția fenomenului de alune-
care, la primele două trepte de lucru 
au fost efectuate manevre de retra-
gere a utilajelor din direcția eventu-
alei alunecări. Totodată, a fost retras 
întreg personalul, asigurându-se ime-
diat zona prin supraveghere continuă. 
Menționăm că utilajele avariate erau 
retrase și staționate de aproximativ 
două săptămâni din lipsa frontului 
de lucru. În acest moment, situația 
este sub control, niciun salariat nu a 
fost accidentat, iar echipele noastre 
lucrează pentru evaluarea completă 
a pagubelor și pentru a asigura sta-
bilitatea zonei afectate. Siguranța 
personalului și integritatea utilajelor 
rămân prioritățile noastre.

M.C.H.
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GELU IONESCU                

Femeia a alertat cu 
greu autoritățile, ea 
temându-se pentru 

viața ei, mai ales că bărba-
tul conducea mașina și bea 
bere cu alcool, spunându-o 
că în autoturismul său face 
ce vrea. Ulterior, la analize a 
rezultat că inculpatul a avut 
o alcoolemie de 0,98 g0/00 
alcool pur în sânge, conform 
documentelor de la dosar. 

Pe tot drumul parcurs de 
la Slătioara până la Pișteștii 
din Deal, victima i-a cerut 
șoferului să o lase să coboa-
re, doar că individul avea 
alte gânduri. „La fiecare 
rugăminte adresată, incul-
patul a refuzat să oprească 
mașina pentru ca persoana 
vătămată să poată coborî. 
Fiind audiat în calitate de 
suspect, inculpatul a con-
firmat în parte aspectele 
declarate de persoana vă-
tămată, declarând că după 
ce persoana vătămată a 
observat că el a început să 
consume băuturi alcoolice, 
aceasta nu i-a solicitat să 
oprească autoturismul să co-
boare, ci doar să fie atent, 
inculpatul arătând că „Am 
continuat deplasarea întru-
cât aceea era strada mea”. 
De asemenea, fiind audiat în 
calitate de inculpat în cur-
sul urmăririi penale, acesta 
a arătat că „Ea nu avea ni-
cun drept asupra mea să îşi 
permită să îmi spună să nu 

A luat o femeie la ocazie și a A luat o femeie la ocazie și a 
vrut s-o violeze! Condamnat!vrut s-o violeze! Condamnat!
Judecătoria Novaci a pronunțat verdictul în cazul unui 
individ acuzat că în aprilie 2022 a luat la ocazie o feme-
ie pe care, ulterior, în drum spre Târgu Jiu, la Scoarța, 
i-ar fi propus să întrețină relații intime cu el. 

beau atât timp cât eu nu aş 
fi forţat-o să bea. Mașina e 
lucrul meu personal cumpă-
rat pe banii mei. E dreptul 
meu să beau sau nu”. De 
asemenea, inculpatul a ară-
tat că i se pare firesc de a 
conduce sub influenţa bă-
uturilor alcoolice, alcoolul 
avâd efect revigorant asu-
pra sa „ca şi sexul”, acesta 
arătând că „am muncit mult 
să ajung aici, respectiv am 
ani multi de şoferie în care 
am testat efectul alcoolului 
asupra mea”. Persoana vătă-
mată a arătat că inculpatul 
a refuzat să oprească mașina 
pentru a o lăsa să coboare și 
a continuat deplasarea pe 
D.N. 67 sens de mers Rm. 
Vâlcea – Târgu Jiu, tranzi-
tând localitățile Polovragi, 
Bumbești Pițic, Bengești 
Ciocadia și Scoarța, timp în 
care persoana vătămată a 
fost lipsită de libertate în 
mod ilegal. În urma solici-
tărilor adresate de persoana 
vătămată de a opri autotu-
rismul, inculpatul a refuzat 
și a dat răspuns ,,Ia uite bă 
ce plină de fițe ești și tu, ia 
colea și bea că oricum toți 
beau la volan, ia țigări de 
la mine și fumează că te 
învăț eu ce este aia viață=, 
se arată în documentele de 
la dosar. 

Florian Victor Hortopan 
nu s-a gândit nicio clipă să 
o lase pe victimă să coboa-
re din autoturism, după cum 
arată aceleași documente. 
„La insistențele persoanei 

vătămate de a o lăsa să 
coboare i-a spus conform 
relatării persoanei vătăma-
te ,,trebuie să mergem să 
facem sex,… și să-i dea te-
lefonul și suma de 700 lei. 
Fiind audiat în calitate de 
suspect, inculpatul a recu-
noscut faptul că atunci când 
a întors autoturismul către 
direcţia de deplasare Râm-
nicu Vâlcea persoana vătă-
mată i-a cerut să oprească 
autoturismul „Da, aceasta 
mi-a solicitat, însă eu nu am 
vrut să opresc şi să o las să 
coboare spunându-i că o duc 
înapoi de unde am luat-o şi 
nu am oprit maşina să co-
boare”... „Ea s-a panicat 
în felul ei gândind că cine 
ştie unde o duc şi mi-a cerut 
din nou să opresc maşina şi 
să o las să coboare. Într-un 
final am oprit maşina şi am 
lăsat-o să coboare”. De ase-
menea, inculpatul a arătat 
că „I-am propus să mergem 
la mine acasă pentru a face 
sex. Declar faptul că aceasta 
a refuzat, panicându-se că o 

duc cine ştie unde şi că nu 
am dus-o la Tg-Jiu şi nu am 
vrut opresc din prima maşi-
na ca să coboare, fiind nevo-
ită să mă roage de mai mul-
te ori pentru a opri maşina 
să coboare=, arată ancheta 
magistraților. 

Femeia l-a înduplecat în 
cele din urmă pe individ, 
spunându-I că are cancer și 
că trebuie să își vadă o ne-
poată. A apucat să apeleze 
un prieten care a dat alarma 
la 112 și, astfel, s-a ajuns la 
prinderea lui Hortopan, care 
mai are în cazier o condam-
nare de 12 ani de închisoare 
în Italia pentru fapte identi-
ce. A fost găsit vinovat și în 
cazul de față. „Condamnă pe 
inculpatul Hortopan Florian 
Victor, în prezent deţinut în 
Penitenciarul Târgu-Jiu la 
pedeapsa de 2 ani şi 6 luni 
închisoare pentru săvârşirea 
infracţiunii de lipsire de li-
bertate în mod ilegal (…), 
care se va executa în regim 
de detenţie. (…) Constată 
că infracţiunea cercetată în 

prezenta cauză este concu-
rentă cu infracţiunea pen-
tru care inculpatul a fost 
condamnat la pedeapsa în-
chisorii 1 an şi 10 luni, apli-
cată prin sentinţa penală nr. 
288 din 05.05.2023 pronun-
ţată de Judecătoria Râm-
nicu-Vâlcea în dosarul nr. 
2338/288/2023, definitivă 
prin neapelare. Contopeşte 
pedeapsa de 1 an şi 10 luni 
închisoare (…)cu pedeapsa 
de 2 ani şi 6 luni închisoare 
stabilită în prezenta cauză, 
în pedeapsa cea mai grea, 
aceea de 2 ani şi 6 luni în-
chisoare la care se adaugă 
sporul obligatoriu de 7 luni 
şi 10 zile închisoare (1/3 
din cuantumul celeilalte pe-
depse) urmând ca, în final, 
condamnatul să execute pe-
deapsa rezultată de 3 ani, 1 
lună şi 10 zile închisoare. În 
baza art. 60 din Codul pe-
nal pedeapsa urmează a fi 
executată în regim de de-
tenţie=, a decis instanța de 
judecată, verdictul nefiind 
definitiv. 

Bărbat de 63 de ani, rănit într-un accident la Jupânești
La data de 4 august 

a.c., polițiști din cadrul 
Secției 6 Poliție Rurală Târgu 
Cărbunești au fost sesizaţi 
prin apelul 112, de un par-
ticipant la trafic, cu privire 
la faptul că pe raza comu-
nei Jupâneşti, a avut loc un 
eveniment rutier soldat cu o 
victimă. 

La fața locului s-au de-
plasat polițiștii care, din 
primele verificări au stabilit 
că un bărbat de 50 de ani, 

din orașul Filiași, în timp 
ce conducea un autoturism, 
pe D.J. 661 Pârâu Boia, din 
direcția comunei Turburea 
către orașul Târgu Cărbu-
neşti, ar fi efectuat o mane-
vră de depăşire a unui mo-
tociclu condus de un bărbat 
de 63 de ani, domiciliat în 
comuna Bărbăteşti, pe care 
l-ar fi acroşat cu partea late-
ral dreapta şi şi-a continuat 
deplasarea aproximativ 180 
de metri de la impact.

Bărbatul de 63 de ani a 
fost transportat la spital, 
aceasta suferind leziuni. 

Ambii conducători auto 
au fost testaţi cu aparatul 
etilotest rezultatul fiind ne-
gativ.

În cauză s-a întocmit do-
sar penal sub aspectul săvâr-
şirii infracţiunilor de vătă-
mare corporală din culpă şi 
părăsirea locului accidentu-
lui.

I.M.
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Începe Festivalul ,,Poarta Sărutului” de la Târgu Jiu. Începe Festivalul ,,Poarta Sărutului” de la Târgu Jiu. 
Ce premii sunt puse la bătaieCe premii sunt puse la bătaie

Palmaresul Festivalului Folcloric pentru Tineret ,,Nicolae Mischie”Palmaresul Festivalului Folcloric pentru Tineret ,,Nicolae Mischie”

Concursul se des-
făşoară după cum 
urmează: 9 august 

2024, ora 19:00 – concurs; 
10 august 2024, ora 19:00 – 
concurs; 11 august 2024, ora 
19:00 – Festivitatea de pre-
miere și Gala Laureaților. Se 
pot înscrie la concurs, în ca-
litate de interpreţi și grupuri 
folk, cei care nu au obţinut 
marele premiu și trofeul la 
nici o ediţie anterioară a 
Festivalului Național de mu-
zică folk și baladă „Poarta 
Sărutului=. Fiind un concurs 
de creație și interpretare 
care își propune să promo-
veze noi valori reprezentati-
ve pentru folk-ul românesc, 
se adresează concurenților 
cu vârsta cuprinsă între 12 
și 25 de ani. Sunt scutiți de 
preselecție tinerii folkiști 

participanți la „Tabăra Folk= 
– Festivalul Internațional de 
Poezie și Muzică Folk de la 
Calafat, conform protoco-
lului de colaborate încheiat 
între Școala Populară de Arte 
„Constantin Brâncuși= Târgu 
Jiu și Asociaţia „Proiect pen-
tru o Lume a Oamenilor Mai 
Buni= (APLOMB). 

Concurenții admiși vor 
prezenta în concurs două pie-
se originale. Una din melodii 
trebuie să fie obligatoriu cir-
cumscrisă tematicii festiva-
lului, respectiv un cântec de 
dragoste sau unul patriotic. 
Textele pieselor prezentate 
pot fi creații proprii sau ale 
altor poeți, în timp ce linia 
melodică trebuie să fie com-
pusă de concurent. Juriul va 
selecta un număr de maxim 
30 de concurenţi (interpreţi, 

grupuri folk) care vor par-
ticipa la concurs. În cazuri 
excepţionale organizatorul 
îşi rezervă dreptul de a mări 
sau micşora numărul de par-
ticipanţi la concurs conform 
cu ierarhia rezultată din eta-
pa de preselecţie.

Condiţiile de prezentare 
la această fază sunt urmă-
toarele: concurenții/gru-
purile folk vor interpreta 
în concurs cele două piese 
nominalizate în fișa de în-
scriere și prezentate pen-
tru preselecţie; piesele vor 
fi interpretate live; durata 
fiecărei piese nu trebuie să 
depăşească 5 minute; toate 
costurile legate de orches-
traţii cad în sarcina concu-
renţilor; ordinea intrării în 
concurs se face prin tragere 
la sorţi şi nu poate fi supusă 
contestării.

Marele premiu pus la bă-
taie la ediția de anul aces-
ta este în valoare de 2.000 
lei. Iată care este valoarea 
și celorlalte premii: Pre-
miul I – 1.200 lei; Premiul II 
– 1.000 lei; Premiul III – 800 
lei; Premiul Special „Viorel 
Gârbaciu= – 800 lei. În fieca-
re seară vor avea loc recitaluri 
susținute de personalități ale 
folk-ului românesc şi de catre 
invitaţi din afara ţării. Tot cu 

ocazia festivalului se vor or-
ganiza lansări de albume dis-
cografice ale personalităților 
prezente cu această ocazie la 
Târgu Jiu, precum și lansări 

Secțiunile Festivalului au 
fost: soliști vocali, formaţii 
de dansuri populare, costum 
popular, solişti instrumen-
tişti, tarafuri tradiţionale. 
Iată care sunt câștigătorii:

Soliști Instrumentiști
Locul I a fost câștigat de 

către Lunceanu Octavian la 
nai. Locul al II-lea la secțiunea 
soliști intrumentiști a fost 
câștigat de către Lala Ianis la 

Festivalul Național de Muzică Folk �i Baladă „Poarta Să-
rutului” se va desfăşura în perioada 9-11 august 2024, 
la Târgu Jiu. Evenimentul este organizat de către Pri-
măria �i Consiliul Local al Municipiului Târgu Jiu, Con-
siliul Judeţean Gorj, �coala Populară de Arte „Constan-
tin Brâncu�i” Târgu Jiu, Centrul Municipal de Cultură 
„Constantin Brâncu�i”, Ansamblul Artistic Profesionist 
„Doina Gorjului”, Teatrul Dramatic „Elvira Godeanu” 
�i Centrul Județean pentru Conservarea �i Promovarea 
Culturii Tradiționale Gorj în colaborare cu Asociaţia 
„Proiect pentru o Lume a Oamenilor Mai Buni”.

vioară, iar locul al III-lea de 
către Marius Pătru la vioa-
ră din Târgu Jiu. Mențiunea 
la această secțiune a fost 
câștigată de către Ciobanu 
Patrik de 16 ani la vioară. 
La această secțiune premiul 
oferit de familia profesorului 
universitar Nicolae Mischie, 
în valoare de 800 de lei, a 
ajuns la Cidoiu Victor Ionuț 
cu vioară.

Soli�ti vocali
Marele Trofeu a fost 

câștigat de către Cristina Po-
birci de 17 ani. Premiul I a re-
venit în urma notării juriului 
lui Mihai Călău de la Pîrîul de 
Pripor, iar premiul al II-lea a 
fost câștigat de către Roxana 
Muscurici de 17 ani. Premiul 
al III-lea a mers la Jiban An-
drada de 14 ani din Motru. 
La secțiunea soliști vocali 
mențiunea a fost câștigată 
de către Ungureanu Beatrice 
din Schela. Premiul acordat 
de familia lui Nicolae Mischie 
a revenit solistei Cosminana 
Hârșovescu din Ponoarele. 
Premiul pentru cel mai fru-
mos costum popular feme-
iesc a fost câștigat de către 

Cojocaru Daria de 14 ani, iar 
premiul pentru cel mai fru-
mos costum popular bărbă-
tesc a revenit lui Predescu 
Ciurea Darius de 17 ani.

La secțiunea tarafuri ju-
riul a stabilit următoarele 
premii: Premiul I - Taraful 
<Ionuț Pobirci= de la Pârâul 
de Pripor; Premiul II - Taraful 
de la Godinești; Premiul al 
III-lea - Taraful „Geagu Cătă-
roiu= din Tismana.

La secțiunea dansuri 
populare câștigătorii sunt: 

Premiul I a fost câștigat de 
către Ansamblul <Altița= din 
Târgu Jiu; Premiul al II-lea a 
fost obținut de către Ansam-
blul „Izvorașul= din Nego-
mir, iar premiul al III-lea de 
Ansamblul „Brâulețul= din 
Bălești.

Festivalul a apărut în 
anul 1999 la iniţiativa fos-
tului deputat şi preşedinte 
al Consiliului Judeţean Gorj, 
Nicolae Mischie.

I.M.

de carte. Câştigătorul Mare-
lui Premiu al Festivalului va 
susține un recital cu ocazia 
ediției următoare. 

IZABELLA MOLNAR

O nouă ediție a Festivalului Folcloric pentru Tineret 
„Nicolae Mischie” a avut loc joi, 1 august 2024, în-
cepând cu ora 17.00, la Godine�ti. Organizatorii eve-
nimentului au fost: Consiliul Județean Gorj, Centrul 
Județean pentru Conservarea �i Promovarea Culturii 
Tradiționale Gorj, Primăria �i Consiliul Local Godine�ti, 
Ansamblul Artistic Profesionist „Doina Gorjului”. 
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Este posibil să simțiți o energie puternică, care vă poate 

motiva să faceți schimbări semnificative în viața voastră. Fiți atenți 
la impulsurile voastre și asigurați-vă că acționați cu intuiție și 
discernământ. Comunicarea va fi cheia succesului în relațiile voastre 
personale și profesionale.    

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Ziua vă aduce ocazii pentru a vă pune în valoare talentele și 

abilitățile. Este posibil să primiți recunoaștere pentru munca depusă sau 
să vă simțiți inspirați să explorați noi domenii de interes. Fiți deschiși 
la oportunități neașteptate și bucurați-vă de progresul vostru pe plan 
personal și profesional, spun astrele.  

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Ar putea fi nevoie să vă concentrați mai mult pe relațiile 

personale și să acordați atenție nevoilor celor dragi. Este 
posibil să apară unele conflicte sau tensiuni, dar este 
important să comunicați deschis și sincer pentru a găsi 
soluții. Fiți deschiși la compromisuri și să vă arătați empatia 
față de cei din jur. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Apar șanse de creștere a veniturilor sau de a obține beneficii 

financiare neașteptate. Este important să fii atent la oportunitățile care 
îți ies în cale și să îți folosești resursele în mod inteligent și eficient. 
Poate fi momentul potrivit să îți stabilești obiective financiare clare și să 
lucrezi consecvent pentru a le atinge.

LEU: 23 iulie – 22 august
Este nevoie să vă concentrați mai mult pe responsabilitățile 

voastre profesionale și să vă organizați eficient timpul și resursele. 
Este posibil să primiți oportunități pentru a vă demonstra abilitățile de 
leadership și pentru a vă evidenția talentele. Fiți deschiși la colaborare 
și să vă arătați capacitatea de a face față provocărilor.   

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Este un moment perfect pentru a vă concentra pe dezvoltarea personală și 

pe explorarea intereselor și pasiunilor voastre. Este important să vă dedicați timpul 
pentru a vă îmbunătăți abilitățile și pentru a vă extinde orizonturile. Fiți deschiși la 
schimbări și să vă urmați visurile cu hotărâre și încredere. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
În cuplu ar putea apărea unele tensiuni legate de anumite 

planuri de viitor. Este important să fii deschis la dialog și să încerci 
să găsești soluții împreună cu partenerul/partenera. În ceea ce 
privește sănătatea, este indicat să fii atent la nivelul de stres, care 
ar putea afecta echilibrul emoțional și fizic. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Ești în căutare de aventură și activități pline de 

adrenalină. O excursie în natură, o călătorie la munte sau 
o vacanță activă într-o destinație exotica îți va încărca 
bateriile și îți va oferi o doză sănătoasă de adrenalină.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Fii atent la intuiția ta și la indiciile subtile din jurul 

tău. Este posibil să descoperi noi informații sau să primești 
mesaje importante care să îți ghideze pașii într-o direcție 
pozitivă. Fii deschis la schimbările care pot apărea și ai 
încredere în propriile tale resurse.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Este momentul să îți concentrezi atenția asupra planurilor legate de 

familie și casă. Ai nevoie de stabilitate și siguranță în viața ta și este important 
să îți conturezi un plan clar pentru a-ți atinge obiectivele în acest domeniu. 
Fii grijuliu și atent la nevoile celor dragi și asigură-te că ai un plan bine pus la 
punct pentru a le oferi sprijinul de care au nevoie. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Te simți inspirat și conectat la latura ta creativă. Ai o capacitate deosebită 

de a transforma ideile în realitate și de a aduce frumusețea în jurul tău. 
Investește timp în hobby-uri sau activități care îți aduc bucurie și satisfacție. 
Fii deschis să explorezi noi modalități de exprimare a talentului tău artistic.       

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Astrele vă oferă inspirație și claritate în luarea deciziilor 

importante. Fiți hotărâți în direcțiile pe care le urmați și 
acționați cu încredere în abilitățile voastre. 

Fiți deschiși la schimbare și căutați modalități 
de a vă extinde orizonturile.

HOROSCOP

6 August 20246 August 2024

Săptămâna trecută, Ministerul Educației a 
publicat lista inițială a proiectelor admise în 
urma evaluării eligibilității proiectelor din 
cadrul apelului „Pedagogie digitală pentru 
cadrele didactice din învățământul preuni-
versitar”. 

Pe lista proiectelor declarate admise a 
primi finanțare se regăsește și cel depus 
de Universitatea ,,Constantin Brâncuși= 

Târgu Jiu care se intitulează ,,Pedagogia în lumea 
digitală=.

Cel puțin 100.000 de cadre didactice vor do-
bândi competențele digitale și de pedagogie digi-
tală în vederea îmbunătățirii actului educațional 
la clasă. Alocarea financiară totală a apelului de 
proiecte este de 80 de milioane de euro, fără TVA, 
valoare eligibilă din PNRR. 

Apelul de proiecte constă într-un program 
de formare a profesorilor de la predare, evalua-
re, comunicarea cu părinții și până la crearea și 

UCB Târgu Jiu pășește în UCB Târgu Jiu pășește în 
pedagogia digitalăpedagogia digitală

schimbul de conținut și resurse digitale, care are 
două obiective: formarea a 100.000 de profesori 
din învățământul preuniversitar de stat și publica-
rea a 50.000 de materiale educaționale deschise 
create de 50% dintre cadrele didactice formate. 
Pot depune proiecte instituții de învățământ su-
perior publice sau private, acreditate sau autori-
zate provizoriu și furnizori publici sau privați de 
formare continuă. 

Valoarea unui proiect este de minim 2,4 mili-
oane euro și ar trebui să formeze cel puțin 3.000 
de profesori. 

Prioritară este formarea profesorilor de la ni-
velul gimnazial și liceal, precum și pe cele din me-
diul rural și din zonele defavorizate.

IZABELLA MOLNAR

Tabăra de creație IOSIF KEBER - ARTE-LIT

     La începutul lunii august din acest an, lună 
cunoscută până nu de mult în popor sub denumi-
rea de Gustar, o nouă manifestare culturală des-
tinată tinerilor aspiranți în devenire artistică și 
literară a luat sfârșit: este vorba despre Tabăra 
de creație IOSIF KEBER – ASTE-LIT, coordonator 
Viorel Surdoiu. Locul de desfășurare a acestei ma-
nifestări culturale a fost localitatea Baia de Fier, 
localitate care, timp de o lună de zile, a găzduit 
echipa de creație plas-
tică ai cărei membri au 
fost studenți de la Uni-
versitatea din Craiova 
(Oana Piscureanu, Ana 
Maria Călina, Maria-
Bianca Otoiu și Maria 
Sigrid Sandu de la Fa-
cultatea de Teologie 
Ortodoxă, Domeniul 
,,Arte Plastice=), Uni-
versitatea de Vest din 
Timișoara (Ana-Maria 
Cioiu și Alina Teodora 
Roșeți, ambele de la 
Facultatea de Arte și 
Design), precum și o 
studentă a Facultății 
de Litere din Craiova 
(Andreea Fudulea). 

După o rapidă 
recunoaștere și stabi-

Manifestări culturale pe meleaguri gorjene, la început de GustarManifestări culturale pe meleaguri gorjene, la început de Gustar
lire a subiectelor lucrărilor, cu sprijinul oferit de 
Oana Popescu, Directorul Căminului Cultural ,,Ion 
Nițulescu= din Baia de Fier, tinerii artisți s-au os-
tenit mai multe zile, prin tematica propusă ,,Pic-
tura peisagistică – mod de reflectare a spațiului 
gorjenesc= și ,,Natura moartă/ Elogiul obiectului 
arhaic din Gorj=, talentatele participante au ară-
tat măsura talentului lor prin realizarea unor lu-
crări deosebite. 

Managerul Bibliotecii Județene ,,Gen. Christi-
an Tell= din municipiul Târgu Jiu, d-na Maria San-
du, a felicitat pe toți participanții la Tabăra de 
creație IOSIF KEBER –ARTE-LIT din acest an, ofe-
rindu-le numeroase premii. 

Demn de remarcat este și faptul că toa-
te creațiile artistice de la această Tabără vor 
fi prezentate publicului în cadrul unei viitoare 
expoziții.  Tabăra de creație IOSIF KEBER – ARRTE-
LIT din acest an se înscrie în frumoasa serie de 
manifestări culturale dedicate tinerilor aspiranți 
în devenire artistică și literară, serie găzduită în 

anii precedenți de localitătile gorjene 
Peștișani, Runcu și Polovragi.

   
Artist plastic de pe plaiuri moldave, 
prezent la Târgu Jiu
   

Centrul Județean pentru Conserva-
rea și Promovarea Culturii Tradiționale 
Gorj organizează astăzi, marți 6 august 
2024 vernisajul expoziției de pictură 
CUGETĂRI, autor Adina Cimpoeș.

Evenimentul cultural va debuta la 
ora 17.00 în sala ,,Florin Isuf= a Cen-
trului amintit și va marca deschiderea 
oficială a noului sezon expozițional, 
gazde ale manifestării cultural fiind 
Consiliul Județean, Ansamblul Artistic 
Profesionist ,,Doina Gorjului= și Centrul 
Județean pentru Conservarea și Promo-
varea Culturii Tradiționale Gorj.

                 MARIUS STOCHI�OIU
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,,Voi, Mă aveţi pe Mine şi vă este de ajuns! Aveţi pe Domnul Lumină şi ,,Voi, Mă aveţi pe Mine şi vă este de ajuns! Aveţi pe Domnul Lumină şi 
Cuvânt de povaţă peste voi! În toată clipa, Mă aveţi peste voi, fiilor”! Cuvânt de povaţă peste voi! În toată clipa, Mă aveţi peste voi, fiilor”! 

Cuvântul Dumnezeului şi Mântuitorului Iisus Hristos, despre..«Schimbarea la Faţă a Domnului»Cuvântul Dumnezeului şi Mântuitorului Iisus Hristos, despre..«Schimbarea la Faţă a Domnului»

În fiecare an, pe 6 august, creștinii ortodocși, 
greco-catolici şi romano-catolici prăznuiesc 
«Schimbarea la Faţă a Domnului», cunoscută 

în popor și sub denumirea de «Obrejenia», sărbă-
toare care aminteşte de minunea de pe muntele 
Tabor, unde Iisus Hristos Şi-a descoperit Dumneze-
irea Sa prin natura umană pe care a asumat-o ca 
Fiu al Dumnezeului Tatăl! Muntele Tabor se află în 
Galileea de Jos, la capătul de nord-est al Văii Iez-
reel, la 17 km depărtare de Marea Galileei şi la 9 
km de Nazaret, iar vârful cel mai înalt atinge 575 
m deasupra nivelului mării. Locul este menţionat 
prima oară când Isus Navi împarte Pământul Fă-
găduinţei celor 12 seminţii ale lui Israil, fiind pus 
ca hotar între 3 seminţii: Zavulon, Isahar şi Nefta-
lim, fiind cunoscut sub denumirile de «Har Tavor», 
«Itabyrium», «Jebel et-Tur» (în arabă, Muntele Ta-
urului) ca fiind Muntele Schimbării la Faţă a Dom-
nului, cu un rol important în istoria biblică şi fiind 
pomenit în Sfânta Scriptură. În zilele celui de-al 
doilea Templu din Ierusalim (a cărui construcţie a 
fost terminată în anul 515 î.Hr.), Muntele Tabor era 
unul dintre vârfurile de pe care se obişnuia să se 
aprindă focuri, pentru a vesti satelor din nord săr-

bătorile! De aceea, Evangheliile menţionează una 
dintre minunile Domnului Hristos, când Se Schimbă 
la Față pe acest Munte, iar, în timp ce Se ruga,  
devine strălucitor ca soarele, hainele lui s-au făcut 
albe, când vorbea cu Moise și Ilie, marii prooroci ai 
Vechiului Testament, despre patima şi moartea Sa 
și este numit Fiul lui Dumnezeu! Evenimentul este 
plasat cu ceva vreme înainte de intrarea Domnului 
în Ierusalim, iar, primul care situează momentul ca 
petrecându-se pe Tabor este Origen, în jurul anului 
250 d. Hr., fiind confirmat, apoi, în secolul al IV-
lea, de către Sfinţii Chiril al Ierusalimului, Epifanie 
al Ciprului şi de Fericitul Ieronim. În cinstea Săr-
bătorii «Schimbarea la Faţă a Domnului», la înce-
putul secolului al IV-lea, Sfânta Împărăteasă Elena 
zideşte o Biserică pe Muntele Tabor. Pentru a reda 
Cuvântul Dumnezeul meu, Mântuitorul Iisus Hris-
tos, despre ceea ce înseamnă «Schimbarea la Faţă 
a Domnului», să începem cu…

,,Eu, prin Cuvânt lucrez, şi apoi împlinesc”! 

-V.G.: Dumnezeul meu, Dumnezeul meu, cu 
plecăciune şi cu adâncă smerenie, cad în genunchi 
înaintea Dumnezeirii Tale, ca să-Ţi ascult Cuvân-
tul!

-IISUS: Pace ţie, «trâmbiţa» Mea! Vom fi cu bi-
ruinţă! Vom merge mai departe şi nu vom sta pe 
loc, căci nu va sta cuvântul Meu din cursul său!

-V.G.: O, cum să facem, Doamne, cu păstrarea 
Ta şi a lucrurilor Tale, cu lucrarea Ta şi cu ocrotirea 

ei şi a locurilor pecetluite de Tine pentru Slava Ta, 
pentru coborârea Ta din cer pe pământ?

-IISUS: Acum două mii de ani, am aşezat cu o 
mânuţă de ucenici noua Împărăţie pe pământ şi a 
dăinuit ea prin vremi prin cei credincioşi, care au 
fost şi sunt Împărăţia Lui Dumnezeu în mijlocul oa-
menilor, şi tot aşa lucrez şi azi, şi sunt pe pământ 
cu Împărăţia Mea în cei credincioşi şi prin ei şi lu-
crez cuvântul Meu în mijlocul lor, şi cuvântându-l, 
îl împlinesc apoi, şi aşa Mă dovedesc Eu Dumnezeu 
adevărat şi îi arăt omului ce înseamnă Adevărul! 
Iată glasul «trâmbiţei» Mele, cerând binecuvânta-
rea Mea!

-V.G.: O, Ţi-am cerut putere să pot grăi în ziua 
aceasta, căci greu mai putem grăi durerea noastră, 
Doamne, dar cei ce ne-o tot fac pe ea, ne împing 
să grăim! 

-IISUS: Eu, Domnul, Mă aşez în carte în zi de so-
bor al tuturor sfinţilor, iar ei sunt însoţiţi de îngerii 
Mei, şi toată lucrarea Mea este lucrată de îngeri 
în zeci de mii de mii, iar cei ce nu pricep aceasta, 
rămân mici cu credinţa, mici de tot pentru înţe-
lepciunea cea de sus a credinţei lor, mici cu as-
cultarea cea pentru împlinirea cuvântului rostit de 
Mine, mici cu iubirea lor cea pentru Mine şi pentru 
semenii lor, mici pentru cele din cer, când ele vin 
pe pământ. O, greu Mi-am găsit şi greu îmi găsesc 
oameni cu statornicie în credinţă şi în iubire şi în 
credincioşie apoi, până la capătul lucrării Mele cu 
ei!

-V.G.: O, binecuvintează intrarea sfinţilor Tăi, 
Doamne, şi vom lucra în ziua aceasta cuvânt de ve-
ghe, cuvânt de rugăciune înaintea Ta pentru lucra-
rea Ta de nou Ierusalim pe pământ, pentru poporul 
Tău cu care Te ajuţi ca să stai înaintea oamenilor 
cuvânt, şi înaintea lui, Părinte ocrotitor de fii!

-IISUS: Se rosteşte pe pământ cuvânt pentru 
facerea în carte a Cuvântului Meu, şi apoi Eu, Dom-
nul, Mă fac Cuvânt şi Mă aşez în cartea lui, şi apoi 
Mă dau poporului Meu, şi Mă dau omului de pe pă-
mânt, împărţit fiind de cei ce Mă împart. Eu, prin 
cuvânt lucrez, şi apoi împlinesc, numai să nu se 
împotrivească omul când e vorba să împlinesc cu 
omul cuvântul Meu cel rostit peste el ca să se îm-
plinească!

-V.G.: O, de ce, oare, nu stau cuminţi cei ce 
s-au tras în lături, şi de ce nu stau în pace între 
noi şi ei, dacă nu mai vor să meargă cu noi sub 
acelaşi greu? Iată, sunt plini de nemulţumiri şi de 
cuvinte ca săgeata! De multă vreme, ne uităm răb-
dători la lucrarea lor cea defăimătoare, având ei 
credinţa că au toată dreptatea să facă aşa! O, iată 
ce aduce căinarea cea de la nemulţumire! Unii pe 
alţii se cad din Dumnezeu cei ce se căinează cu ne-
mulţumirea lor unii altora. Nici vorbă de lepădarea 
de sine pentru calea Ta la aceştia, o, nici vorbă, 
Doamne! O, cum să facem cu ei? O, cum să facem 
cu noi, Doamne? Să ne spună aceştia mai pe de-a 
dreptul, ce vor de la noi?

,,Spune-le celor ce strică pacea Mea că rău e 
de cel stricător de pace, şi spune-le să stea 
cuminţi”! 

-IISUS: O, fiule, «trâmbiţa» Mea de sus acum, 
cei ce găsesc caz de răzvrătire lovesc în pacea Mea 
din fii! Tată, lovesc în Mine, în Duhul Meu din fii 
şi fac păcat asupra Duhului Sfânt aceştia, Tată! O, 
spune-le celor ce strică pacea Mea că rău e de cel 
stricător de pace, şi spune-le să stea cuminţi! Spu-
ne-le, Tată! Spune-le lor, cât eşti de îndurerat de 
la ei! Spune-le, de durerea care se urcă la cer de la 
ei şi îndeamnă-i să fie cuminţi! Spune-le să nu Mă 
zdrobească! O, spune-le Tu, toate acestea, în ziua 
ta de serbare între sfinţi!

 -V.G.: O, aduceţi-vă aminte voi, cei ce v-aţi 
tras din braţul Domnului, lovind cu vină în fraţii 

voştri, căci eu, «trâmbiţa» Domnului, sun peste voi 
şi vă amintesc de fiul care a râs de tatăl său, şi apoi 
a căzut peste fiul său blestemul tatălui său! Când 
fiul lui Noe a râs de tatăl său prin nechibzuinţă, 
în loc să-l acopere pe el în vremea slăbiciunii lui, 
atunci, acest fiu a atras din gura tatălui său bles-
tem peste cel născut din fiul său, şi a fost bleste-
mat Canaan pentru greşeala tatălui său! 

-IISUS: „Dacă îți vei aduce darul tău la altar și 
acolo îți vei aduce aminte că fratele tău are ceva 
împotriva ta, lasă darul tău acolo, înaintea alta-
rului, și mergi întâi și împacă-te cu fratele tău și 
apoi, venind, adu darul tău=! (Matei 5, 23-24).

-V.G.: O, mare ne este jalea! Răzvrătirea celor 
răzvrătiţi se urcă pururea spre Tine, şi sunt ocărâţi 
şi huliţi purtătorii Tăi şi poporul Tău! O, pot cei 
răzvrătiţi să nimicească lucrarea Ta? O, până când, 
Doamne? Ridică-Te şi adu pacea Ta în cei răzvrătiţi, 
căci Tu eşti făcătorul păcii, o, Doamne! 

-IISUS: Duhul rău să slăbească! Aşa să-i spuneţi 
şi voi duhului rău, fiilor! Iubirea şi duhul iertării să 
se înmulţească în voi şi între voi şi să prindă sub 
ele pe cei mici cu iubirea, şi care nu pot altfel! Ei, 
însă, se vor trezi, iar Eu îi voi întreba să-Mi spu-
nă, dacă Mă vor asculta spre slăvitul mers al lucră-
rii Mele, căci nu este cetate să poată merge bine 
având peste ea pe mulţi din ea! Voi, Mă aveţi pe 
Mine şi vă este de ajuns! Aveţi pe Domnul Lumină şi 
Cuvânt de povaţă peste voi! În toată clipa, Mă aveţi 
peste voi, fiilor!

-V.G.: Vorbirea mea, în acest fel o sfârşesc aici, 
şi acum, Doamne, pecetluieşte lucrarea Cuvântului 
de azi! 

-IISUS: O, poporul Meu de la izvor de Lumină, 
o, fiule, sărbătorile cerului sunt numai o durere 
în Mine şi în sfinţii Mei, şi tot aşa se şi aşează ele 
în mijlocul tău, iar Eu, îţi simt iubirea cea pentru 
durerea noastră, şi ne mângâiem unii pe alţii, şi 
durerile ne întăresc pentru ele şi ne fac biruitori, 
căci biruinţa pentru cele din cer are altă putere de 
biruinţă faţă de cei ce biruiesc pe pământ ca nişte 
oameni, şi atât! 

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Compania Națională ,,Po�ta Română” �i 
Fundația ,,Po�ta Română” au adus, din nou, 
în acela�i loc peste 500 de po�ta�i care au 
participat la Mar�ul Factorilor Po�tali, ediția 
a 44-a, organizată, după 28 de ani, la Ia�i, în 
perioada 2-4 august.
 

Pe un traseu de 7.000 de metri pentru bărbați 
și 3.000 de metri pentru femei, 42 poștărițe și 
42 de poștași, câștigătorii etapelor județene ale 
Marșului din cele 41 de județe și din București au 
pornit, sâmbătă, 3 august, din fața Școlii Primare 
Gh. Asachi, pe bulevardul Ștefan cel Mare, în în-
trecerea constanței și stabilității. Au fost premiați 
cei mai rapizi poștași, însă s-au acordat și premii 
speciale, pentru cel mai vârstnic participant, cel 
mai tânăr, dar și cel mai tehnic dintre factori. 

La finalul competiției clasamentul a arătat 
astfel:

1. Categoria bărbați:
Premii:
Locul 1. Claudiu  Costescu– OJPC Vâlcea

O angajată din Gorj a Poștei Române, premiată la Marșul Factorilor Poștali de la IașiO angajată din Gorj a Poștei Române, premiată la Marșul Factorilor Poștali de la Iași
Locul 2. Victor Romașcan– OJPC Suceava
Locul 3. Tiberiu Crăciun– OJPC Sibiu
Premii speciale:
1.Cel mai vârstnic concurent: Minus Deneș- 

OJPC Harghita
2.Cel mai tehnic concurent: Matei Doru- OJPC 

Teleorman
3.Cel mai tânăr: Halmagyi Matias – OJPC Cluj
Decan de vârstă: Traian Vancea- OJPC Cluj
2. Categoria femei:
Premii
Locul 1. Marinela Szekely – OJPC Hunedoara
Locul 2. Mioara Făcăoaru – OJPC Harghita
Locul 3. Despina Dragomir-OJPC Gorj
Premii speciale:
4. Cea mai vârstnică concurentă: Rodica Rațiu 

– OJPC Caraș-Severin 
5.Cea mai tehnică concurentă: Olimpia 

Băiețelu- OJPC Tulcea
6.Cea mai tânără: Nicoleta Surd – OJPC Timiș
,,Inima Moldovei a devenit, după 28 de ani, 

locul de întâlnire pentru peste 500 de colegi din 
toate colțurile țării, care au participat la cel 

mai așteptat eveniment al anului: Marșul Factorilor 
Poștali. 

Suntem mândri să organizăm acest team building 
excepțional, oferindu-le poștașilor noștri oportuni-
tatea de a se reuni și de a-și demonstra spiritul de 
competitivitate în pas de marș.  Aceasta este imagi-
nea Poștei Române de astăzi: oameni profesioniști, 
dedicați, cu un spirit de echipă unic. Doar împreună 
putem continua drumul către o companie modernă, 
digitalizată și unită!=,  a declarat Valentin Ștefan, di-
rectorul general al Poștei Române.

Marșul Factorilor Poștali este cea mai longevi-
vă competiție profesional – sportivă din România, 
desfășurându-se aproape neîntrerupt din anul 1977. 
Scurtele întreruperi au avut întotdeauna cauze obiec-
tive, cum ar fi pandemia de coronavirus din 2020. 

A devenit o tradiție, ca angajații poștali să se pre-
gătească pentru Marș întreg anul, unii cu antrenor, alții 
pe cont propriu, fără sprijin de specialitate. 

La ediția 2024 s-au întrecut, atât concurenți care 
lucrează în Poșta Română de 50 de ani, dar și poștași 
mai tineri. 

IZABELLA MOLNAR

Centrul Județean pentru Conservarea 
�i Promovarea Culturii Tradiționale 
(CJCPCT) Gorj organizează, în data 
de 20 august 2024, un eveniment 
expozițional la Centrul Cultural Ro-
mân din Kladovo (Serbia).

Cel care a inițiat acest eveniment, 
cunoscutul artist fotograf Teodor Dădă-
lău, spune că va fi organizată o expoziție 

Eveniment expozițional al Centrului Județean de Cultură Gorj, la KladovoEveniment expozițional al Centrului Județean de Cultură Gorj, la Kladovo
de fotografie veche, dar se va face și o 
donație de carte românească. Este foar-
te important că românii din Kladovo au la 
dispoziție un centru cultural românesc, 
realizat pe baza unui proiect finanțat de 
către Departamentul pentru Românii de 
Pretutindeni. Reprezentantul Centrului 
Județean pentru Conservarea și Promo-
varea Culturii Tradiționale Gorj, Teodor 
Dădălău, spune că prietenia tradițională 
a celor două țări se vede în activitatea 
culturală.

Manifestarea din 20 august 2024 a 
Consiliului Județean Gorj prin Centrul 
Județean pentru Conservarea și Promo-
varea Culturii Tradiționale Gorj include o 
expoziție de fotografie etnografică des-
pre Gorjul tradițional, o lansare de carte 
și o donație de cărți și albume de artă, 
făcută de autoritățile gorjene, inclusiv 
expoziția vernisată. Evenimentul mai 
presupune și vizitarea localității-gazdă, 
cu Cetatea Fetislam, Podul lui Apolodor 
de pe malul sârbesc, zona de promenadă 
a localității și faleza, Muzeul etnografic 
particular al lui Mihaijlo ,,Miki= Vasilie-

sada României la Beograd, apoi instituții 
naționale și din Mehedinți - parlamentari, 
Consiliul Județean, Centrul cultural ,,Ni-
chita Stănescu”, primarul municipiului Dro-
beta Turnu-Severin, Marius Screciu, Biblio-
teca Județeană,  Palatul culturii, Fundația 
pentru tineret, mediul universitar seve-
rinean etc. Coordonatori ai Centrului din 
Kladovo sunt Ivan Vrjoghici  președinte, și 
Mihaijlo Vasilievici, vicepreședinte. Cen-
trul are un spațiu generos dotat cu sală de 
conferință, unde este și un mic muzeu etno-
grafic, sală de clasă și bibliotecă cu cărți și 
reviste inclusiv în limba română, provenite 
din donații, apoi o sală destinată biroului 
de relații publice, grup sanitar, parcare. 
La Centru se desfășoară întâlniri cu carac-
ter cultural artistic, destinate populației 
vorbitoare de limbă română, dar și altor 
cetățeni din localitate ori invitați precum: 
recitaluri de muzică, lansări de carte, vi-
zitarea micului muzeu, dar și cursuri de 
limba română, susținute de cadre didactice 
autorizate, pentru copii, adolescenți, tineri 
sau adulți=.

I.M.

SâmbătăSâmbătăVineriVineri DuminicăDuminică LuniLuniMarțiMarți MiercuriMiercuri JoiJoi
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vici.
Centrul cultural românesc de la Kla-

dovo, Serbia, a fost inaugurat în octom-
brie 2023 ca instituție de concentrare și 
promovare a culturii populației vorbi-
toare de limbă română din zona acestei 
părți de țară vecină, aflată pe Valea Ti-
mocului. 

Kladovo este o comună care numă-
ră peste 20 de sate în care trăiește o 
populație numeroasă vorbitoare de o 
limbă română foarte ,,curată=, practică 
obiceiuri și are tradiții aproape identice 
legate de sărbători religioase, nuntă, în-
mormântare, țesături, ceramică, gastro-
nomie ca în județele Mehedinți, Dolj, 
Caraș-Severin sau chiar Gorj. Oficial, 
Serbia numește această populație ca 
fiind vlahă.

Prof. Dan Șalapa, scriitor, jurnalist, 
membru UZPR, președinte Societatea 
cultural-artistică ,,Dunaris= Mehedinți 
spune că: ,,Centrul cultural românesc 
din Kladovo a fost inaugurat în 2023, 
în prezența mai multor oficialități din 
instituții sârbești, dar și de la Amba-
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După dezastrul de sâmbătă, de la 
Cariera Pinoasa, când trei uti-
laje miniere în valoare de zeci 

de milioane de euro au fost îngropate 
de un mal de pământ, salariații CEO se 
așteptau ca ministrul să ajungă la fața 
locului. 

Nu s-a întâmplat asta, dar la CE Ol-
tenia ministrul și-a trimis Corpul de Con-
trol. Iată ce a anunțat ieri, pe pagina sa 
publică, ministrul Energiei: 

,,În drum spre Porțile de Fier, am fă-
cut o oprire la Ișalnița, să le strâng mâna 
celor care au pus umărul la creșterea 
producției de energie în perioada de ca-
niculă. Sunt adevărați eroi aici și peste 
tot în sistemul energetic românesc, oa-
meni care se străduiesc zi și noapte să 
asigure funcționarea unor echipamente 
care au depășit 50-60 de ani de exploa-
tare. De altfel, inaugurarea oficială a SE 
Işalniţa avut loc în prezenţa Preşedinte-
lui Republicii Franceze, generalul Char-
les de Gaulle în mai 1968. Evident că Ro-
mânia are nevoie de cărbune și că, dacă 
dorește să renunțe la aceste grupuri în 
procesul de tranziție verde, trebuie să 
pună ceva în loc. Securitatea energeti-
că a românilor nu este negociabilă. Așa 
cum am spus de multe ori public, avem 
nevoie de studiul de adecvanță al Tran-
selectrica pentru a putea discuta pe 
baza unor cifre și argumente concrete 

Ministrul Energiei a vizitat SE Ișalnița. A Ministrul Energiei a vizitat SE Ișalnița. A 
evitat să vină la Cariera Pinoasaevitat să vină la Cariera Pinoasa
Ministrul Energiei, Sebastian Burduja, nu a mers ieri la Cariera Pinoasa 
ori la Termocentrala Rovinari. A vizitat scurt Termocentrala I�alnița, apoi 
a plecat spre Porțile de Fier.

cu Comisia Europeană. Studiul este 
în pregătire la nivelul Transelectri-
ca pentru procedura de achiziție 
publică. Între timp, ce putem face 
noi este să accelerăm investițiile. La 
Ișalnița este prevăzută o nouă cen-
trală pe gaz, de 850MW, o investiție 
de 560 de milioane de euro, din care 
peste 200 de milioane îl reprezin-
tă banii nerambursabili din Fondul 
pentru Modernizare. Contractul de 
proiectare și execuție este deja în 
faza de licitație publică și anticipăm 
semnarea contractului până la fina-
lul acestui an, cu termen de punere 
în funcțiune până la sfârșitul anu-
lui 2027. Astfel, gazul românesc va 
produce energie sigură în bandă, cu 
emisii mai mici de CO2, la un preț 
competitiv. P.S.: Tot în legătură cu 
CEO, corpul de control a demarat 
acțiunea pentru incidentul de la ca-
riera Pinoasa-Rovinari. Aștept con-
cluziile și am solicitat conducerii 
societății să ia cele mai dure măsuri 
pentru a evita astfel de situații pe 
viitor. P.P.S.: Și o veste bună de la 
Rovinari: foarte curând vor începe 
probele la grupul V, o investiție pe 
care o așteptăm de aproape un de-
ceniu și pe care ne dorim să o fina-
lizăm în luna septembrie. Cei pes-
te 300MW modernizați ne vor fi de 

mare ajutor la iarnă și in anii urmă-
tori=, a precizat acesta, pe pagina 
sa oficială.

În poză cu unul dintre cei mai 
controversați lideri de sindicat

Ministrul s-a fotografiat la Ișalnița 
cu liderul de sindicat Gelă Ionescu, 
acuzat de cei pe care ar trebui să-i 
reprezinte că este un lider al unui 
sindicat tăcut, care n-a ridicat nicio 
obiecție privind restructurarea CEO 
și nici n-a organizat vreun protest 
împotriva închiderilor capacităților 
de energie pe cărbune. 

Mai mult, acesta este acuzat că 
și-a angajat în compania statului, 
CEO, toată familia. ,,Când s-a închis 

blocul 8, și-a angajat fiul la birou-
rile lui CEO, din Craiova. Nu a avut 
niciun minut de protest. Când și-au 
făcut poze cu Virgil Popescu pentru 
închiderea blocului 7, și-a angajat 
nora la birouri, la Craiova 2, până 
ca aceasta să fie externalizată de 
CE Oltenia. Nimic nici atunci, vreo 
reacție, opoziție. Acum se trase în 
poze cu ministrul Burduja. Fiul lui 
a venit cu gașca de la birourile din 
Craiova, într-un sediu la Ișalnița, 
unde sunt și copiii lui liderului de la 
SE Turceni, Eugen Iovan, și se aude 
ca are deja post la grupul pe gaze 
și ar avea deja o jumate de normă 
de pe acum…”, spun salariații de la 
Ișalnița.

M.C.H.

Elevii și copiii de grădiniță vor începe 
anul școlar 2024-2025 pe 9 septembrie, 
potrivit structurii anului școlar, docu-

Zile libere în învățământ, în anul școlar 2024 -2025
Profesorii  vor avea câteva zile libere care pică în timpul săptămânii, 
pentru anul �colar 2024-2025.  Acestea sunt fie sărbători legale �i sunt 
acelea�i ca pentru toți angajații, conform Codului Muncii, fie zile prevă-
zute în contractul colectiv de muncă la nivelul învățământului. În aceste 
zile nu se fac cursuri.

ment publicat în Monitorul Oficial. 
Este vorba despre ordinul minis-

trului Educației nr. 3.694 din 1 fe-

bruarie 2024. 
Calendarul anului școlar 2024-

2025 pentru fiecare județ, în format 
printabil. 

Anul școlar are o durată de 36 de 
săptămâni de cursuri. 

Organizarea acestuia este pe mo-
dule/intervale de cursuri, la fel ca 
anul școlar anterior. Sunt 5 module, 
despărțite de 5 vacanțe. 

Libere legale care pică în timpul 
săptămânii:

25 decembrie, miercuri – prima zi 
de Crăciun – ziua este în vacanța de 
iarnă;

26 decembrie, joi – a doua zi de 
Crăciun – ziua este în vacanța de iar-
nă;

1 ianuarie, miercuri – Anul Nou – 
ziua este în vacanța de iarnă;

2 ianuarie, joi, Anul Nou – ziua 
este în vacanța de iarnă;

6 ianuarie, luni – Botezul Domnu-
lui – Boboteaza – ziua este în vacanța 

de iarnă;
7 ianuarie, marți – Soborul Sfân-

tului Proroc Ioan Botezătorul – ziua 
este în vacanța de iarnă;

24 ianuarie, vineri – Mica Unire;
18 aprilie, vineri – Vinerea Mare – 

ziua este în vacanța de primăvară;
21 aprilie, luni – a doua zi de 

Paște – ziua este în vacanța de pri-
măvară;

1 mai, joi – Ziua Muncii;
9 iunie, luni – a doua zi de Ru-

salii;
15 august, vineri – Adormirea Mai-

cii Domnului – ziua este în vacanța 
de vară; 

Zile suplimentare nelucrătoare, 
conform Contractului Colectiv de 
Muncă, care pică în timpul săptămâ-
nii: 22 aprilie, marți – a treia zi de 
Paște – ziua este în vacanța de pri-
măvară;

5 iunie, joi – Ziua Națională a 
Învățătorului.

M.P.
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Biserica cu hramul ,,Schimbarea la față” din satul Biserica cu hramul ,,Schimbarea la față” din satul 
Iași-Gorj. Repere istoriceIași-Gorj. Repere istorice
Satul Iași – Gorj, din comu-

na Drăguțești, este o ve-
che așezare rurală vecină la 

nord cu localitatea Romanești, care 
aparține de municipiul Târgu Jiu. De-a 
lungul existenței, acesta a aparținut 
de comuna Romanești, apoi a devenit 
comună, pentru ca începând cu anul 
1968 să facă parte din actuala comu-
nă Drăguțești.

Biserica din acest sat, a cărei con-
struire a început în anul 1896 și s-a 
sfințit la data de 6 august 1908, are 
hramul <Schimbarea la față=, hram 
pe care locuitorii l-au sărbătorit de la 
data sfințirii bisericii și până în pre-
zent. În fiecare an, până la venirea 
comuniștilor, după slujba ținută de 
preotul bisericii, localnicii veneau cu 
mâncarea pe care o pregăteau acasă, 
dar și cu băutura, pe care le așezau 
pe mesele întinse în poiana din spate-
le bisericii. La aceste mese se așezau, 
mai întâi, oamenii care veneau din 
satele învecinate la acest hram. Apoi, 
seara, locuitorii satului invitau rude-
le acasă unde petreceau până seara 
târziu. 

La aceste hramuri veneau cunoscu-
te formații de lăutari din satele Cea-
uru, Lelești, Peșteana, care distrau 
participanții la hram cu hore și sârbe. 
Această tradiție a hramurilor, cu acest 
obicei al meselor cu bucate din poie-
nile bisericilor, a dispărut cu timpul și 
a rămas doar obiceiul formațiilor de 
lăutari, care în ziua hramului veneau 
prin sat și cântau pe la locuitorii care 
îi invitau la casele lor, iar seara mer-
geau în anumite locuri din sat, unde 
existau poieni cu iarbă, și interpretau 
hore și sârbe. La un moment dat a 
dispărut și acest obicei, iar în prezent 
locuitorii serbează hramul satului, 
fiecare la casa lui, invitând rudele și 
prietenii.

Schimbarea la Faţă a Domnului, 
socotită zi de hotar pentru vară, este 
sărbătorită de credincioşi pe 6 august 
și este considerat unul dintre marile 
praznice ale creştinătății, fiind dez-
legare la peşte pentru cei care au 
postit. Lucrările teologice (Evanghe-
liile după Luca, Matei și Marcu) spun 
că Schimbarea la Faţă a Mântuitorului 
reprezintă data la care Iisus, împre-
ună cu trei dintre mucenicii cei mai 
apropiaţi, Petru, Iacob si Ioan, au ur-

cat pe muntele Tabor1. Pe când Iisus se 
ruga, apostolii, moleşiţi de somn, au 
tresărit deodată la o privelişte nemai-
văzută: chipul Mântuitorului s-a făcut 
altul, faţa Lui strălucea ca soarele, 
iar hainele Lui se făcuseră albe ca 
zăpada. Imediat, însă, au avut parte 
de un alt lucru neobişnuit: în această 
lumină, doi bărbaţi stăteau de vorbă 
cu Iisus despre patima şi moartea Sa 
în Ierusalim. Este vorba despre marii 
proroci ai Vechiului Testament, Moise 
și Ilie, spun scrierile teologice.

Dar să revin la biserica din satul 
Iași-Gorj, cu hramul <Schimbarea la 
Față=, și asta pentru faptul că aceas-
tă biserică, fără să aibă cimitir în ju-
rul ei, a fost martora unor importan-
te evenimente din viața locuitorilor 
satului și comunei Iași pentru multe 
generații  de locuitori. Aici s-au bo-
tezat, s-au căsătorit și tot de aici au 
plecat pe ultimul drum, de-a lungul 
timpului, mii de locuitori.

Existența acestei bisericii din satul 
Iași este menționată în <Bibliografia 
localităților și monumentelor feuda-
le din România I-Țara Românească 
Vol I- A-L=, autor Nicolae Stoicescu, 
editată de Mitropolia Olteniei în anul 
1970, unde la pagina 279, referindu-
se la IAȘI, jud. Gorj, este consemnată 
existența unei biserici din sec.XVII, 
reclădită în 1908 și  în sprijinul aces-
tei afirmații sunt citate o serie de sur-
se, cum ar fi: Bauer, p.214 [bis. sec. 
XVII], Ioshi; AMO (Anuarul Mitropoliei 
Olteniei), 1941, p.370 [bis. nouă în 
locul celei de lemn]; Ștefulescu Al., 
Gorjul, p.200. Așadar, în secolul XVII 
este consemnată existența pe locul 
actualei biserici <Schimbarea la Față= 
existența unei biserici de lemn, <nă-
ruită de bătrânețea vremurilor=.

Biserica a făcut parte din Parohia 
Măldărești, biserică parohială fiind 
Biserica Măldărești, actuala capela-
biserică <Adormirea Maicii Domnului= 
din cătunul Măldărești, situat pe teri-
toriul fostului sat Zlășteni, desființat 
în anul 1968. Numele acestei parohii 
se trage de la <boierul Măldărescu 
care avea o moșie de 600 de pogoane 
la Iași, aceasta fiind ținută în arendă 
de Gheorghe Neamțu=2.

Apoi, după ce starea acestei bise-
rici – capelă s-a deteriorat conside-
rabil, mai ales datorită luptelor care 

s-au dat aici în anul 1916, sediul paro-
hiei s-a mutat la biserica <Schimbarea 
la Față=. Acest lucru este confirmat 
prin Adresa cu nr.129/4 martie 19193  
a P. C. Protoiereu de Gorj transmisă 
preotului paroh Grigore Cornescu.

La solicitarea preotului Grigore 
Cornescu adresată P. C. Protoiereu al 
județului Gorj de a schimba numele 
parohiei din Măldărești în Iași, aces-
ta răspunde prin adresa cu nr.1080/ 
iulie 19244 că este de acord cu schim-
barea numelui parohiei din Măldărești 
în Iași. Această schimbare a devenit 
operativă prin Înaltul Decret Regal 
din 26 Ianuarie 19255. Primul serviciu 
religios sub această nouă titulatură a 
parohiei a avut loc la data de 1 martie 
19256.  

Biserica <Schimbarea la Față=, din 
satul Iași-Gorj, mai este importantă 
prin faptul că o parte din cei care 
au contribuit la înălțarea ei, ctitorii 
importanți ai ei, locuitori de seamă ai 
satului Iași-Gorj de odinioară, dar și 
unul din importanții preoți ai ei, îm-
preună cu preoteasa și doi din copiii 
lor, își au mormintele în partea de ră-
sărit a bisericii. Este vorba de Gheor-
ghe Neamțu(n.1829 - d. în seara zilei 
de 9 iulie 1902 în satul Colibași, co-
muna Scoarța), unul din importanții 
proprietari de pământuri din satul Iași 
– Gorj de altădată. 

Fiul lui, Constantin Neamțu (n.24 
mai 1867 în satul Iași-Gorj, cel mai 
mare bancher al Olteniei interbeli-
ce, Președinte al organizațiilor PNL 
Gorj și PNL Dolj și parlamentar de 
Gorj, decedat în ziua de 5 decembrie 
1952, în etate de 85 de ani, în închi-
soarea Jilava) se numără și el printre 
importanții ctitori ai acestei biserici, 
făcând și importante danii pentru 
această biserică în timpul vieții7. Ime-
diat după moartea tatălui, el a co-
mandat în Craiova două monumente 
funerare din marmură albă pe care 
le-a amplasat, unul la Colibași, unde 
a decedat Gheorghe Neamțu, iar pe 
cel de-al doilea în partea de răsărit a 
bisericii <Schimbarea la Față= din sa-
tul Iași, unde locuia acesta. În același 
mormânt cu Gheorghe Neamțu își mai 
dorm somnul de veci, preotul Vasile 
Negrescu și preoteasa Ioana Negres-
cu.

Preotul Vasile Negrescu (n.1862 în 
Bălănești), hirotonit la 17 septembrie 
1885, este menționat8 ca funcționând 
la anul 1885 la biserica parohială cu 

hramul <Adormirea Maicii Domnului= 
din cătunul Iașii, dar și la bisericile  
<Nașterea Maicii Domnului=   din că-
tunul Drăguțești, precum și la biserica 
<Schimbarea la față=, ultimele două 
biserici filiale ale primei, toate trei 
aparținând de parohia Măldăreștii. Ca 
studii avea Școala de gradul I. Preo-
tul Vasile Negrescu se căsătorește cu 
Ioana Neamțu, născută în anul 1873, 
fata lui Gheorghe Neamțu, cunoscut 
proprietar de pământuri din satul Iași-
Gorj, devenind ginerele acestuia. El a 
fost preot la parohia Măldărești, până 
în anul 1917, când a decedat, fiind 
în etate de 55 de ani. Fiind ctitor și 
preot al acestei biserici la data sfinții 
ei, în 1908, este de presupus că a fost 
înmormântat în mormântul lui Gheor-
ghe Neamțu, socrul lui, mai ales că a 
decedat pe neașteptate.

Preoteasa, Ioana Negrescu, era 
fiica lui Gheorghe Neamțu și sora 
bancherului Constantin Neamțu. Ea a 
decedat la data de 2 februarie 1939, 
în vârstă de 68 de ani, adică la 22 de 
ani în urma preotului Vasile Negres-
cu, soțul ei. În autorizația de înmor-
mântare, preotul Aristide Geamănu 
a scris: <Înmormântarea se va face 
în cav. Familiei Bis. Iași în ziua de 4 
februarie1939, după ora 14=. Așadar, 
pr. Vasile Negrescu și soția lui, Ioana 
pr. Negrescu, sunt înmormântați, mai 
mult ca sigur, în mormântul unde se 
află Gheorghe Neamțu (Ioana Neamțu, 
soția lui, d. 1874, nu este înmormân-
tată aici, biserica de astăzi nu exista, 
iar pe el l-au înmormântat aici, de-
oarece era principalul ctitor al bise-
ricii). Este inexplicabil cum preoteasa 
Ioana Negrescu, care a decedat cu 22 
de ani în urma pr. Vasile Negrescu nu 
i-a făcut o cruce care să marcheze lo-
cul unde este înmormântat, cum nici 
pentru ea nu s-a găsit nici un urmaș 
să-i facă o cruce, iar cel care putea 
să facă acest lucru era bancherul Con-
stantin Neamțu. Este necesară și o 
precizare: Ioana Neamțu, prima soție 
a lui Gheorghe Neamțu, a decedat la 
40 de ani, în anul 1874. La acea dată 
biserica <Schimbarea la Față= nu era 
construită și ea a fost înmormântată 
în cimitirul bisericii Măldărești.

Alături de mormântul în care se 
află cei 3 menționați mai înainte, se 
mai află încă două morminte. Unul 
din acestea este cel al fiicei lui Vasile 
Negrescu și al Ioanei Negrescu, Mar-
gareta Negrescu(n.1897 – d.1921), că-
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sătorită Marinescu, decedată în etate 
de 24 de ani.

Cel de al doilea mormânt este 
al lui Constantin Negrescu(n.1885 – 
d.1939), el fiind primul copil al fa-
miliei Pr. Vasile Negrescu. Acesta 
era nepotul de soră al bancherului  
Constantin Neamțu, născut în satul 
Iași-Gorj și stabilit în Craiova unde 
înființase Banca Comerțului. 

<Constantin Neamțu a fost primar 
al Craiovei în 1923-1924, funcție pe 
care a încredințat-o apoi nepotului 
său Constantin Negrescu, acesta fiind 
primar între 1924-1926. Înainte de a 
fi primar, Constantin Negrescu a fost 
funcționar la Banca Comerțului și de-
votat trup și suflet unchiului său. De 
altfel, Neamțu l-a ajutat să facă ca-
rieră politică. În 1927-1928 el a fost 
prefect de Dolj, apoi deputat între 
1933 – 1937, primar numit al Craiovei 
între 1934-1937 și primar ales între 
1937-1938. A fost un om onest, a mu-
rit sărac și dator. Cunoscând situația, 
Constantin Neamțu i-a acordat o pen-
sie viageră soției lui Negrescu=9. Pro-
babil, așa se explică faptul că acesta 
a ales să-și doarmă somnul de veci în 
spatele Bisericii din Iași-Gorj, alături 
de sora sa, Margareta Negrescu, și de 
bunicul lui, Gheorghe Neamțu. 

La intrarea în biserică, în partea 
stângă a acesteia, au existat până 
acum vreo două luni două morminte 
importante pentru istoria satului Iași 
– Gorj. Unul din acestea era al lui Tă-
nase Toltea, decedat în anul 1919, cel 
care în anul 1896 a cedat Parohiei Iași 
terenul pe care s-a construit biseri-
ca <Schimbarea la Față=. Mormântul 
era marcat printr-o cruce simplă, din 
mozaic, făcută de Pantalir Pătruț din 

Drăguțești, pe care scria: Ridicată de 
S (adică Stanca) Buță, mama aceste-
ia, Stanca Toltea, era soră cu Maria 
Toltea, cele două fiind fetele lui Tă-
nase Toltea.

Cel de-al doilea mormânt, mar-
cat tot printr-o cruce de mozaic, 
era al  eroilor din comuna Iași – Gorj 
căzuți în lupta pentru întregirea 
patriei(războaiele din anii 1916-1918 
și 1941-1945). Tabloul cu numele aces-
tora se găsește în interiorul bisericii.

În acest an, la biserica <Schimbarea 
la Față= au avut loc importante și ne-
cesare lucrări de amenajare finanțate 
de Primăria comunei Drăguțești. Din 
păcate, aceste lucrări, lăudabile și 
necesare, au dus la dispariția celor 
două morminte de care am făcut vor-
bire. Chiar dacă urmașa lui Tănasie 
Toltea, Marieta Petrică, i-a făcut o 
nouă cruce, montată lângă cea veche, 
mutarea acesteia în partea de răsărit 
a bisericii nu are nici o semnificație 
atâta timp cât decedatul Tănasie Tol-
tea nu este sub această cruce.

Iată de ce am considerat că este 
necesar, ca în această zi de mare săr-
bătoare să reamintesc numele celor 
de mai înainte și să îl rog pe actua-
lul preot al Parohiei Iași, Preot paroh 
Draica Vasile, ca de acum înainte, cel 
puțin la marile sărbători ale ortodo-
xiei, să pomenească și numele aces-
tor importanți locuitori de odinioară 
ai satului și comunei Iași – Gorj și să 
acorde importanța cuvenită mormin-
telor acestora. Și, alături de ei, să po-
menească și numele eroilor comunei 
Iași, aflați într-un Tablou al eroilor din 
interiorul bisericii. Pentru satul Iași – 
Gorj, numele celor menționați mai 
sus este sinonim cu istoria unei părți 

din actuala comună Drăguțești.
Aș vrea să remarc, în finalul aces-

tui articol, acțiunea Primăriei comu-
nei Drăguțești, a primarului Ion Du-
mitru Popescu,  de a reabilita fosta 
clădire în care a funcționat până în 
anul 1968 Primăria comunei Iași, care 
în anul 2025 împlinește 100 de ani de 
existență, precum și clădirea  Cămi-
nului cultural din comuna Drăguțești, 
cu păstrarea, pe cât posibil, a arhi-
tecturii inițiale a celor două clădiri. 

În afara acestor două clădiri, mai 
așteaptă ajutorul Primăriei Drăguțești 
și alte obiective de referință din vre-
murile de altădată ale satelor actu-
alei comune Drăguțești. Este vorba, 
între altele, de Biserica Monument Is-
toric din satul Cârbești, de Cișmeaua 
din punctul <La Corbeanu=, ridicată 
pe cheltuiala proprie de locuitorul 
Nicolae Năstăsoiu în anii 1927-1929, 
declarată monument istoric și aflată 
într-o stare avansată de degradare, 
precum și de Cișmeaua din punctul 
<La Cocoană=, aflată la răsărit de 
șoseaua Cârbești – Tâlvești, construită 
după cel de Al Doilea Război Mondial 
prin grija și truda locuitorului Bogdan 
Vasile și <capturată= în prezent de un 
fost om al legii. 

Există numeroase obiective (casele 
monument istoric din satul Urechești, 
biserica veche din același sat, fân-
tâni foarte vechi) în satele comunei 
Drăguțești, care, dacă ar fi restaura-
te, ar putea deveni obiective turisti-
ce, sporind interesul excursioniștilor 
pentru vizitarea comunei Drăguțești. 
Mai multe informații despre trecutul 
satelor ce compun actuala comună 
Drăguțești se află în cartea <Pe urme-
le trecutului – file din istoria satelor 
comunei Drăguțești=, Fundația – Edi-

tura Scrisul Românesc, Craiova, 2023, 
autor Onisifor Olaru. 

Istorie fără repere nu există, după 
cum nu există prezent fără trecut.

Prof. univ. dr. ing. 
ONISIFOR OLARU

1. https://ro.wikipedia.org/wiki/
Muntele_Tabor., Muntele Tabor se află 
în partea de sud a regiunii istorice Ga-
lileea, Israel, la vest de valea Jezreel, 
17 km vest de Marea Galileei. Ajunge 
la o altitudine maximă de 575 metri.

2. Alexandru Missirliu., Din amin-
tirile descendenților familiei Neamțu, 
Muzeul Județean Gorj <Alexandru 
Ștefulescu=, Târgu Jiu, LITUA, stu-
dii și cercetări IX, Editura <Rhabon=, 
Târgu Jiu, 2003, p.371;

3.  Fond parohia Iași, Registru de 
intrări – ieșiri pe anii 1915 – 1925.

4. Fond Parohia Iași, Registru de 
intrări – ieșiri pe anii 1915 – 1926;

5. Fond parohia Iași, Registru de 
intrări- -ieșiri pe anii 1906 – 1926, 
p.94;

6. Fond parohia Iași, Registru 
de prezență și lucrări al parohiei 
Măldărești – Iași, Serviciul religios din 
data de 1 martie 1925, document fără 
număr de înregistrare;

7. Onisifor Olaru., Pe urmele tre-
cutului - file din istoria satelor co-
munei Drăguțești, Scrisul Românesc 
Fundația – Editura, Craiova, 2023.

8. Sfînta Episcopie a Rîmnicului 
Noul Severin., Anuarul pe anul 1900, 
București, Institutul de Arte Grafice 
Carol Gobl, 1899, p.153;

9. Paul Rezeanu., Craiova-orașul 
celor o mie de milionari-(Istoria Cra-
iovei între 1800-2000). Editura Info, 
Craiova 2017, p.181.

Gorjule, județul meu Gorjule, județul meu 
Gorjule judeţul meu
De tine mi-e dor mereu,
Să-mi văd meleagul iubit
Unde am copilărit.
Din suflet aş vrea să cânt
Ce-i mai frumos pe pământ,
Plaiul mândru al Gorjului
Din lunca Bălceştiului.
Toată viaţa dor curat
Cântecul ţi l-am păstrat,

L-am cântat şi preţuit
Gorjule judeţ iubit.
Mă-ntorc Gorjule cu drag
Pe frumosul tău meleg,
Jos pe malul Jiului
La Poarta Sărutului.
Din plaiul Bumbeştiului
Cânt cântecul Gorjului,
Din inima mea curată
Am să-l cânt prin lumea toată.

Frumuseţea portului
Darul sfânt al locului,
Duc faima judeţului
Cântecele Gorjului.
De pe plaiul tău de dor
Eu le cânt românilor,
Cu sufletul, inima,
Toată viaţa te-oi cânta.
Gorjule județul meu
În suflet te port mereu,
Şi cânt la lume cu dor 
Cântecul gorjenilor.

DOREL DOBRE DELAGORJ
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

89948994

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, bi-
rouri, apartament. Telefon: 
0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă �i una pe ro�u. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară ma-
xim 80km (4), 1 buc rleber-
iarnă, 1 buc semperit-T- iar-
nă + 5 cauciucuri vară Spring 
165/70 R14, 81T- GreenMax 
HP. Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon 0746680411

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
 Vând autoturism CI-

TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plăti-
te, 100500 km. 0741200146.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013

Toți pacienții care în 
perioada 01.07.2024 au 
achiziționat de la OrtoPro-
fil Prod România SRL- cârjă 
cu sprijin pe antebraț Thu-
asne cu codul 7T.W2016 și 
7T.W20169010, sunt rugați 
să se prezinte la punctul 
de lucru Ortoprofil din lo-
calitatea Târgu Jiu, strada 
Avram Iancu, nr.11, în zile-
le lucrătoare, în intervalul 
orar 08-16.

Vând Citroen C3 Elise. 
An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.
Vând apartament 2 ca-

mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

DiverseDiverse
 Vând țuică - 15,00 

lei/litru, comuna Turburea.
Tel.: 0726415596

Caut doamnă care poa-
te să locuiască la mine acasă 
la țară și să rămăna stăpână 
pe tot ce am. Nu sunt om de 
îngrijit! Tel.: 0764108500.

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientu-
lui. 0731984506.Vând bicicletă damă, 

dimensiunea roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + cameră noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglindă, cric. Preț 
300 lei. 

Tel.: 0353/401935
 Vând apartament în 

Târgu Jiu, decomandat, zonă 
centrală, parter, 3 camere și 
minisufragerie, 2 balcoane, 
ideal pentru cabinete medi-
cale și locuință.

Tel.: 0766.969.365.
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Atelier istoric pentru copii, la Muzeul JudețeanAtelier istoric pentru copii, la Muzeul Județean
O nouă activitate interesantă dedicată copiilor a avut loc vineri, 2 
august, la Muzeul Județean Gorj. În fiecare zi de vineri a săptămânii, 
instituția de cultură vine cu ateliere menite să stârnească curiozita-
tea �i imaginația celor mici.

Strămoșii elefanților, mamuți 
și mastodonți care au tră-
it pe teritoriul Gorju-

lui, au fost punctul de plecare al 
activităților ce au avut loc, vineri, 
la Muzeul Județean Gorj „Alexandru 
Ștefulescu=. 

Copiii care au venit la muzeu, 

să-și petreacă timpul într-
un mod plăcut, creativ și 
educativ, au descoperit în 
expoziție bucăți de sche-
let provenite de la mamuți 
și mastodonți ce au tră-
it pe teritoriul Gorjului, 
în urmă cu milioane de 
ani în urmă. Participanții 
au aflat cum au ajuns 
strămoșii elefanților să 
trăiască în România, care 
sunt diferențele și ase-
mănările dintre aceștia și 
elefanții din ziua de azi, 
care era modul lor de viață 
și interacțiunea cu omul. 
Ziua s-a încheiat cu un ate-
lier creativ, în cadrul căru-
ia cei mici au realizat hărți 
ale viețuirii mamuților și 
mastodonților, inventate 
de ei, au modelat astfel 
de animale preistorice și 
au creat povești cu aces-
tea. Activitățile, care 

sunt puse în practică de echipa de 
specialiști a muzeului, fac parte din 
Programul de Educație Muzeală or-
ganizat de Consiliul Județean Gorj, 
prin Muzeul Județean Gorj „Alexan-
dru Ștefulescu=. Cei care doresc să 
participe, pe viitor, trebuie să-și ia 

ComemorăriComemorări

r S-au împlinit, pe 
04.08.2024, 52 de ani de 
când a plecat în eternitate 
unchiul meu, învăţătorul 
de excepţie CONSTANTIN V. 
CĂTUŢ denumit şi ,,Acade-
mia Cătuţ’’, pentru că era 
autor de manuale şcolare.

Un pios omagiu, respect 
şi apreciere pentru el, 
pentru părinţii VASILE 
şi ECATERINA, pentru 
soţia ANA (Nuţulica), fiii 
CONSTANTIN (Dinu) şi 
OCTAVIAN (Tonel), nurorile 
LUCIA şi ELEONORA, nepoţii 
CARMEN cu soţul VALER, EMIL şi pentru fratele GHEORGHE. Lucia, 
Carmen şi Valer şi-au pierdut viaţa, în Bucureşti, la cutremurul din 
1977.

Dumnezeu să-i aibă în grijă pe toţi!
Dr. Sanda Mischie

Denumire titular plan SC ACIVA SRL reprezentata prin Ciurea Vasile 
Adrian anunţă elaborarea primei versiuni a PUZ (PUG) Elaborare Plan Ur-
banistic Zonal pentru „Funcţiuni mixte comerţ, servicii, din (adresa) Mun. 
Tg-Jiu, Str. Vasile Alecsandri, nr. 49-53, Jud. Gori și declanşarea etapei de 
încadrare pentru obţinerea avizului de mediu. 

Consultarea primei versiuni a planului se poate realiza la APM Gorj, Str. 
Unirii, nr. 76, Tg-Jiu, zilnic, între orele 09.00-15.00, în termen de 15 zile 
calendaristice de la data prezentului anunţ.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99

E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

S.C. TRASIACOM  EX UTIL  S.R.L. intenționează să solicite la 
Administrația Natională Apele Române – Administrația Bazinală de Apă Jiu, 
aviz de gospodărire a apelor pentru proiectul „EXPLOATARE AGREGATE 
MINERALE DIN PERIMETRUL RUNCU AMONTE, PE CURSUL DE APĂ SOHO-
DOL, COMUNA RUNCU, JUDEȚUL GORJ”.

Persoanele care doresc să transmită observații, sugestii și recomandări 
se pot adresa la:

- Adresa solicitantului S.C. TRASIACOM EX UTIL S.R.L. comuna Runcu, 
satul Bîlta, nr. 156A, camera 1, județul Gorj, telefon 0744389217.

- Sediul Administrației Bazinale de Apă Jiu, str. N. Romanescu Nr. 54, 
cod, județul Dolj, tel.  0251426655.

CIOCHINĂ OVIDIU ŞTEFAN, TOMA LUIZA CAMELIA Şl CORICI ŞTEFAN 
anunţă elaborarea primei versiuni a PUZ <ELABORARE P.U.Z. PENTRU DEZ-
MEMBRARE ÎN 4 LOTURI Şl CONSTRUIRE LOCUINŢE INDIVIDUALE= din MUN. 
TÂRGU JIU, STR. NICOLAE IORGA, T184A, Pl/26, JUD. GORJ şi declanşarea 
etapei de încadrare pentru obţinerea avizului de mediu.

Consultarea primei versiuni a planului se poate realiza la APM Gorj, str. 
Unirii, nr. 76, Tg. Jiu, zilnic, între orele 09.00-15.00, în termen de 18 zile 
calendaristice de la data prezentului anunţ.

bilete din timp, locurile fiind limi-
tate. Activitățile care urmează și 
condițiile de participare pot fi găsi-

te pe pagina de Facebook instituției 
județene de cultură.

IZABELLA MOLNAR
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Agricultura pe înțelesul tuturor Agricultura pe înțelesul tuturor 

1 – Glosar de agrometeorologie
    

Cred că puținul răgaz pe care-l avem zilele acestea în 
campania agricolă ne permite să discutăm puțin pe o 

temă adiacentă activității de fermă, dar extrem de utilă 
în aceasta, căci trăim în natură �i dacă nu prea putem 
să o modificăm suficient în favoarea noastră, măcar să 
încercăm să o înțelegem cât de cât �i să ne adaptăm noi 
activitatea, astfel încât fenomenele naturale să nu ne ia 

prin surprindere �i să ne afecteze cât mai puțin cu putință. 
A�adar să vorbim puțin despre meteorologie. 

Meteorologia - este o �tiință extrem de complicată �i 
delicată, căci se ocupă cu deslu�irea �i interpretarea 
fenomenelor atmosferice, adică din natură, care sunt 
destul de greu de prevăzut, dat fiind rolul �i impactul 

activității omului în natura înconjurătoare. �i nu numai a 
omului.

Consider că se impune o ușoară descriere a fenomenelor 
meteorologice specifice țării noastre și o lămurire a termenilor 
de specialitate, care pot fi utili fermierilor, și nu numai lor. 
Așadar, să începem cu un elementar…

Glosar de meteorologie
Explicăm mai jos unii dintre principalii termeni de mete-

orologie cu care operează personalul de specialitate, spre a fi 
mai bine înțeleși de către fermieri, și nu numai de către ei, 
atunci când aud un buletin meteo. Astfel:

1. – Aer umed – este amestecul de vapori de apă și aer 
uscat din atmosferă. De densitatea acestui amestec depinde 
cantitatea norilor și a precipitațiilor, opacitatea atmosferei ș a; 
vaporii de apă din atmosferă fiind singura componentă a aces-
teia care suferă transformări de fază și determină felul climei, 
temperatura și umiditatea aerului.

2. - Altitudine – este distanța pe verticală dintre un nivel 
sau punct de pe suprafața uscatului sau din atmosferă și nivelul 
mijlociu al mării, exprimată în unități de măsură lineare, metri, 
kilometri etc. În cazul nostru este vorba de nivelul mediu al 
Mării Negre.

3. - Anticiclon – circulație inversă, descendentă, a aerului 
din straturile superioare care se comprimă, se încălzește și ge-
nerează ceață la nivelul solului.  

4. – Aversă – precipitații puternice, de scurtă durată, pro-
venite din nori convectivi, cu picături mari, care încep și se 
sfârșesc brusc. Ele variază ca intensitate, cerul se schimbă ra-
pid de la senin la întunecat și amenințător, cu sau fără scurte 
înseninări pe durata desfășurării lor; pot fi însoțite de grindină, 
intensificări de scurtă durată ale vântului, descărcări electrice. 
Iarna aceste averse sunt sub formă de ninsoare.

5. – Brumă – este o depunere de gheață cu aspect cristalin, 
sub formă de coajă, ace, pene sau evantai. Se formează ca și 
roua, dar la temperaturi mult mai scăzute (minus 2 – 30 C la 
înălțimea de 2 m). La o umiditate a aerului de peste 80% ea se 
produce și la temperaturi ușor sub 00 C la suprafața solului, iar 
la o umiditate a aerului de 50% temperatura la nivelul solului 
trebuie să fie de -100 C. De regulă, ea se formează la noi pe 
fundul depresiunilor, al văilor montane, al culoarelor, unde ae-
rul rece persistă mai mult timp, ceea ce favorizează formarea 
inversiunilor termice. Poate fi prognozată atunci când după o zi 
rece, cu umiditate mare a aerului și cu cer întunecat, urmea-
ză o noapte senină cu o mare radiație (pierdere sau degajare 
de temperatură a solului în atmosferă). Când temperatura la 
nivelul solului sau plantelor este u�or pozitivă se produce 
rouă iar când aceasta este negativă se produce brumă, chi-
ciură sau polei.

6. – Burniță – precipitații lichide sub formă de picături foar-
te mici, diametrul sub 0.5 mm, căzute din nori Stratus, mai 
rar Stratocumulus, formați în interiorul maselor de aer, uneori 
chiar din ceață, care cad lent, uneori chiar lasă impresia de 
suspendare în aer și nu trec în starea solidă.

7. – Ceață – picături foarte mici de apă suspendate în aer, 
care reduc vizibilitatea pe orizontală la mai puțin de 1 km. Cul-
tivatorii de orez o numesc „negură” și o fac vinovată de avorta-
rea florilor de orez sau șiștăvirea boabelor, dacă ea se produce 
când aceste culturi parcurg stadiile respective de vegetație, 
având ca efect deprecierea calitativă și cantitativă a acestor 
recolte. 

Puțină agrometeorologie
Cețurile se clasifică astfel:

- cețuri frontale - formate în interiorul maselor de aer;
- cețuri de advecție - care se produc atunci când o masă 

de aer cald și umed pătrunde deasupra unei suprafețe subia-
cente mai rece;

- cețuri de amestec - de scurtă durată, care se produc 
la amestecarea a două mase de aer cu temperaturi reci - dar 
diferite și foarte umede - dar nesaturate;

- cețuri de evaporație - formate la trecerea unei mase de 
aer rece deasupra unei suprafețe umede. Este un strat subțire  
în apropierea suprafeței deasupra căreia s-a format. Se for-
mează ca urmare a tensiunii vaporilor de apă, nu a scăderii 
temperaturii;

- cețuri de radiație - care se formează în nopțile senine și 
fără vânt, mai ales iarna, ca urmare a răcirii aerului deasupra 
unor suprafețe umede;

- cețuri înalte, de inversiune - formate de obicei iarna, în 
urma răcirii îndelungate a suprafeței. Ea se formează mai întâi 
la înălțime, sub inversiunea anticiclonică, are formă de nori 
Stratus, și apoi se extinde până la sol.

8. – Chiciura, promoroaca - este formată din cristale de 
gheață, albe, sfărâmicioase, asemănătoare cu zăpada și apare 
preponderent pe ramurile pomilor, pe cablurile metalice, pe 
timp geros, cu multă ceață și cu vânt slab.

9. - Convecție – mișcări verticale lente ale aerului provoca-
te de încălzirea neuniformă a acestuia în straturile inferioare, 
astfel încât aerul cald se ridică iar aerul rece coboară luându-i 
locul acestuia.

10. – Curenți ascendenți - sunt curenții de aer ce se depla-
sează din straturile inferioare spre cele superioare ale atmosfe-
rei, în general cu viteză redusă. 

11. – Curenți descendenți - sunt acei curenți de aer ce se 
deplasează lent din straturile superioare ale atmosferei în cele 
inferioare.

12. – Fulgerul – este un fenomen luminos apărut ca urmare 
a unei descărcări bruște de electricitate în atmosferă, în nori 
sau între nori și obiecte de pe pământ, caz în care se numește 
trăsnet.

Când se apropia ora de geografie, nici cu busola 
nu mai  găseam �coala.                      Ion VELICAN

13. – Grindina - este un tip special de precipitații solide 
apărute ca urmare a încărcării până la saturație a aerului cu 
vapori de apă, temperatură ridicată a solului, scăzută a stratu-
rilor superioare de aer și curenți slabi de aer, astfel încât să nu 
afecteze curenții ascendenți. Boabele de grindină se formează 
în straturile foarte înalte ale atmosferei, norii Cumulonimbus,  
pe seama curenților verticali foarte puternici din interiorul no-
rului, astfel că picăturile din partea inferioară a norului, mai 
caldă, sunt ridicate rapid în partea superioară a acestuia, mult 
mai rece. În ascensiune, acestea îngheață și se tot măresc până 
când devenind prea grele, nu mai pot fi susținute de curent, 
coboară și pe traseu se topesc parțial. Bobul de grindină este 
cu atât mai mare și cu structură mai complexă cu cât se află 
mai în interiorul norului. Ulterior acesta părăsește norul și cade 
pe sol.

14. – Halo – grup de fenomene optice în formă de inele sau 
arcuri de cerc, de culoare sau de puncte luminoase, ca urmare 
a refracției  luminii produsă de cristalele de gheață aflate în 
suspensie în nori tip Cirus.

15. – Inversiunea - este un strat de aer în care temperatura 
crește cu înălțimea și se produce atunci când răcirea aerului se 
produce începând de la bază. În cazul când vântul este slab, 
amestecul turbulent este și el slab și răcirea se produce mai 
rapid la suprafața solului. Dacă temperatura atinge punctul de 
rouă, apare aerul cețos și ceața. Acest fenomen apare numai 
deasupra continentelor și în anotimpurile reci. Dacă vântul e 
mai puternic, apar nori Stratus deasupra bazei stratului de in-
versiune. Inversiunea este  favorizată de circulația anticicloni-
că, descendentă, în care aerul din stratul înalt se comprimă, se 
încălzește și la sol generează ceață persistentă.

16. – Lapovița - este formată din fulgii de zăpadă care în 
cădere se topesc parțial. De fapt este un amestec de ploaie 
și ninsoare și apare atunci când temperatura la nivelul solului 
este pozitivă și negativă în straturile superioare ale atmosferei. 
În anumite condiții aceasta formează la sol așa-numita gheață 
neagră.

17. – Nebulozitatea - este gradul de acoperire a cerului cu 
nori și se exprimă în zecimi. Astfel: 0/10 reprezintă cer senin 
iar 10/10 reprezintă cer total acoperit.   

18. – Pâclă - este atunci când în atmosferă se află particule 
solide extrem de mici, care nu se văd cu ochiul liber, atât de 
dese încât aerul devine opalescent, puțin transparent.

19. – Punctul de rouă - este temperatura la care aerul 
trebuie să se răcească astfel încât să devină saturat în apă, dar 
fără schimbarea presiunii și a raportului de amestec.

20. – Roua - este un fenomen meteo din categoria 
precipitațiilor, se formează de regulă seara sau dimineața prin 
constituirea pe plante sau obiecte de la sol de picături de apă 
ca urmare a răcirii aerului. Formarea ei depinde de gradul de 
saturare cu vapori de apă și temperatura aerului care trebuie 
să ajungă la punctul de condensare a apei, numit tehnic punct 
de rouă. Ca fenomen meteo ce are loc în aer, se aseamănă cu 
ceața și norii. 

21. - Smog – ceață deasă, amestecată cu fum, gaze etc, ce 
se formează în regiunile puternic industrializate sau în marile 
aglomerații urbane, cu efecte dăunătoare asupra populației. 

22. – Trăsnetul - este un fulger apărut ca urmare a descăr-
cării electrice bruște, de foarte înaltă tensiune, între un nor și 
un obiect de pe pământ. Se apreciază că temperatura lui este 
de cca 5 milioane de grade Celsius; este mortal și crapă sau 
incendiază copacii ori obiectele pe care le-a lovit.

23. – Tunetul - este zgomotul surd, ca o bubuitură, ce 
însoțește fulgerul, mai întâi scurt și apoi ca o trosnitură seacă 
dacă se produce aproape, sau ca o huruială surdă și prelungă 
dacă se produce departe. Deoarece lumina se propagă cu viteză 
mult mai mare decât sunetul, mai întâi apare fulgerul și apoi 
se aude tunetul.

      
Pentru explicații mult mai amănunțite �i o mai bună 
înțelegere a acestor tehnologii consultați cartea mea  
  

Ghidul fermierilor mici �i mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere �i legumicole - ediția  

2020,
-vol. 2 – Viticultură �i vinificație - ediția 2021,

- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022,
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon:  0764 471 206 - permanent  
                                                         
Stimați fermieri, posesori sau nu de familii de albine, 

vă rog să respectăm cu toții, chiar mai mult decât pe noi 
în�ine, aceste gâze, vechi de peste 400 de milioane de ani 
pe pământ - deci cu mult mai vechi decât noi, oamenii, 
pe pământ - căci ele sunt cele care ne țin pe noi pe acest 
pământ, ele sunt, cum s-ar spune, craca pe care stăm, �i 
dacă ele dispar, cu siguranță dispărem �i noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci un aver-
tisment de ultimă oră pe care mă văd nevoit să-l lansez. 
Primesc suficient de multe telefoane în care mi se aduce la 
cuno�tință despre masacrarea familiilor de albine de că-
tre posesorii de unul sau mai mulți pomi fructiferi care fac 
tratamente chimice „după ureche” �i în momente total ne-
potrivite, mai ales în timpul înfloritului, �i fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea 383/2013, cu modificările ul-
terioare a apiculturii prevede pedepse aspre pentru astfel 
de nereguli.                    A�adar:
Cu câteva zile înainte de a efectua un tratament chimic la 
pomi, vii sau legume în câmp, anunțați primăria de acest 

lucru, comunicând ziua tratamentului �i produsele pe care 
le veți folosi.

Primăriile sunt obligate să în�tiințeze pe apicultorii 
din zona respectivă de acest lucru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt polenizate de in-
secte precum albinele. Dacă acestea dispar, iau cu ele pe 
altă lume �i sursele noastre de hrană.

�i dacă hrană nu e ... nimic nu e!

A�tept cu deosebit interes propunerile, sugestiile 
dumneavoastră, stimați cititori, fermieri, �i despre alte 
subiecte de interes în activitatea cotidiană din ferma, 

gospodăria dumneavoastră  căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
         Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. ION VELICI



sportsport www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1515Luni, 13 Noiembrie 2023Luni, 13 Noiembrie 2023sportsport www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1515Marți, 6 August 2024Marți, 6 August 2024

Redactori: Cătălin PASĂRE (Sport), Loredana FÎCIU (Eveniment) (loredana.ficiu@yahoo.com), Irina IRINOIU, Gelu 
IONESCU (Actualitate, Eveniment), Izabella MOLNAR (Economie, Societate), Mihaela C. HORVATH (Eveniment, 
Investigații), Claudiu Matei (Investigații), Ion PREDOŞANU (Editorialist - ion.predosanu@gmail/ 0723806035), 
Fotoreporteri: Mugurel PETRESCU
TEHNOREDACTARE: Irinel AVRAM (avr.irinel@yahoo.com),  Valentin DOBRE (valemberg2005@yahoo.com)
Corector: Mihaela C. HORVATH

RÃSPUNDEREA PENTRU CONÞINUTUL ARTICOLELOR REVINE ÎN EXCLUSIVITATE AUTORILOR 
SAU SURSELOR DE INFORMARE

Bd. Constantin Brâncuşi nr. 15, Târgu Jiu, cod 210192, Cont RO69RNCB0149042090650001 - 
B.C.R. Tg.-Jiu RO88TREZ3365069XXX002913 - Trezoreria Tg-Jiu

Colaboratori: Gheorghe FILIŞ, prof. Vasile GOGONEA (Viaţă Spirituală), 
Ing. Ion VELICI (Agricultură-tel: 0764471206), Darius Andrei Norocea (Meteo). 

AGENÞIA DE PUBLICITATE "GORJEANUL" | Troi Sorina-Dumitra
- Tel: 0253/214767 | Fax: 0253/213409 E-mail: publicitate@gorjeanul.ro

E-mail: redactie@gorjeanul.ro | Telefon: 0253/217464

Tipografia Tipografia PRODCOMPRODCOM SRL Târgu-Jiu SRL Târgu-Jiu

Director: Bebe-Viorel Ionică (viorel.ionica.ss@gmail.com)

EDITOR : Societatea Comercialã  "Gorjeanul" S.A. | înmatri culatã la O. R. C. Gorj, sub 
numãrul J 18/415/1991 | ISSN 1221 - 0129. C.F. - RO2157533 | Departament Contabilitate 

- fax: 0253/213409 | Director Economic: Cristiana Jitianu-Lupulescu

Director adjunct: Ionel Scăunașu (iscaunasu@gorjeanul.ro) 
Redactor șef: Izabella MOLNAR (izabella_m1990@yahoo.com)

Au fost stabilite meciurile din Turul 2 al Cupei României, sezonul 2024-
2025. FRF a introdus în această fază opt echipe care vor juca în noua ediție 
a Ligii 2. Împerecherea s-a produs pe baza criteriului geografic, iar partidele 
se vor desfășura, la mijlocul săptămânii, miercuri și joi, 7 și 8 august, de la 
ora 17:30. Cele 34 de jocuri au loc într-o singură manșă, eliminatorie. Două 
echipe din Gorj sunt prezente în această fază a competiției: Viitorul Târgu 
Jiu și Gilortul Târgu Cărbunești.

Program meciuri Turul 2 Cupa României, ediția 2024-2025:
ACS Şomuz Fălticeni – CSM Bucovina Rădăuţi
CSM Paşcani – AS FC Rapid Brodoc
CS Voinţa Cudalbi – CS Sporting Lieşti
CS Aerostar Bacău – ACS FC Bacău
AFC Odorheiu Secuiesc – CSM Focşani
CSM Râmnicu Sărat – AFC Metalul Buzău
CS Viitorul Ianca – AFC Dacia Unirea Brăila
ACS Kids Tâmpa Braşov – ACS Olimpic Cetate Râşnov
ASC Olimpic Zărneşti – AFC Câmpulung Muscel
ACS Aro Muscelul Câmpulung Muscel – AS FC Pucioasa
CSO Plopeni – CS Blejoi
CSL Ştefăneştii de Jos – CS Tunari
CS Dinamo Bucureşti – CS Afumaţi
SC Popeşti Leordeni – AFC Progresul Spartac 
ACS Recolta Gheorghe Doja – AS FC Agricola Borcea
SCM Dunărea Giurgiu – CSM Cetatea Turnu Măgurele
CSM Olimpia Satu Mare – SCM Zalău
CS Minaur Baia Mare – CSM Sighetu Marmaţiei
CS Gloria Bistriţa Năsăud – FC Unirea Dej
ACS Academia de Fotbal Viitorul Cluj – CS Sănătatea Servicii Publice
ACSC Crişul Sântandrei – FC Bihor Oradea
ACS ACB – CS Gloria Lunca Teuz Cermei
ACS Progresul Pecica – SSU Politehnica Timișoara
CSC Peciu Nou – CSC Dumbrăviţa
AFC Voinţa Lupac – CSC Ghiroda şi Giarmata Vii

Turul 2 al Cupei României începe miercuri
CSM Avântul Reghin – CS Unirea Ungheni
CS Metalurgistul Cugir – CS Universitar din Alba Iulia
CSM Unirea Alba Iulia – CSM Deva
CSM Jiul Petroşani – ACS Viitorul Pandurii Târgu Jiu
CS Gilortul Târgu Cărbuneşti – SCM Râmnicu Vâlcea
ACS Lupii Profa – ACS Viitorul Dăeşti
CSO Petrolul Potcoava – ACSO Filiaşi
ACS Vediţa Coloneşti – CSM Alexandria
CS Gloria Băneasa – AFC Dunărea Călăraşi
Echipele notate primele vor fi gazde, în urma clasării pe o poziție inferi-

oară față de adversar în sezonul precedent.
Gloria Băneasa – AFC Dunărea Călăraşi se joacă joi, 8 august, de la ora 

17:30, spre deosebire de restul meciurilor, care au loc miercuri, 7 august, 
de la ora 17:30.

Program Cupa României, Faza Națională, sezon 2024-2025:
Turul 1: 31 iulie 2024
Turul 2: 7 august 2024
Turul 3: 14 august 2024
Play-off: 28 august 2024
Faza grupelor, etapa 1: 30 octombrie 2024
Faza grupelor, etapa 2: 4 decembrie 2024
Faza grupelor, etapa 3: 18 decembrie 2024
Sferturi de finală: 2 aprilie 2025
Semifinale: 23 aprilie 2025
Finala: 14 mai 2025

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE                 

Echipa de baschet a României 
a încheiat Campionatul 
European U18 Masculin, 

Divizia B, pe locul al 14-lea. Tricolorii 
pregătiți de Cătălin Ștefănescu, 
care l-a avut secund și pe gorjeanul 
Alexandru Gliga, au suferit un eșec 
în ultimul meci al competiției de 
la Skopje, 80-90 cu Ucraina. Un alt 
gorjean Mihnea Vlaicu (CSM Galați) 
a început titular ultima partidă, 
alături de Codruț Dinu, Melvin Dubuc, 
Petru Voiculescu și David Orbulescu 

România U18, cu trei gorjeni în lot, a încheiat pe 14 România U18, cu trei gorjeni în lot, a încheiat pe 14 
Europeanul de BaschetEuropeanul de Baschet

Mateescu. De asemenea, un alt 
târgujian, David Fîntînă (U-BT Cluj-
Napoca), a fost prezent la competiția 
din Macedonia. 

Per total, tricolorii au înregistrat 
două victorii și cinci înfrângeri la 
turneul continental.

Rezultatele complete înregistrate 
la Skopje de către naționala noastră:

România vs. Bulgaria 70-90 
(Grupe)

Slovacia vs. România 49-47 
(Grupe)

România vs. Olanda 60-49 
(Grupe)

Muntenegru vs. România 91-83 

(Grupe)
Ungaria vs. România 80-62 

(Locurile 9-16)
România vs. Georgia 87-71 

(Locurile 13-16)
Ucraina vs. România 90-80 

(Locurile 13-14)
Codruț Dinu a fost cel mai 

productiv jucător al României la 
acest European, remarcându-se cu 
medii de 11 puncte, 4.2 recuperări și 
2.7 pase decisive.
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CĂTĂLIN PASĂRE                 

Universitatea Craiova a remi-
zat cu Petrolul Ploiești, scor 
0-0, duminică seara, pe teren 

propriu, într-un meci din etapa a patra 
a Superligii de fotbal. Oltenii, vizibil 
obosiți după returul cu NK Maribor din 
preliminariile Conference League, au 
oferit o prestație ștearsă și au înche-
iat meciul fără șut pe poartă. Gazdele 
au dominat teritorial, dar nu au fost 
inspirate în ultima treime. Antrenorul 
Costel Gâlcă încercat să influențeze 
soarta punctelor prin modificări, dar 

Craiova nu a șutat pe poartă cu Petrolul. Gâlcă: Craiova nu a șutat pe poartă cu Petrolul. Gâlcă: 
,,Nu așa te lupți la titlu!”,,Nu așa te lupți la titlu!”

nici schimbările nu au avut efectul 
scontat. Cel mai bun om al ,,juveților= 
a fost portarul Laurențiu Popescu, care 
a oprit toate baloanele expediate pe 
poartă de jucătorii prahovenilor și a 
intervenit providențial la o centrare a 
lui Grozav din repriza secundă (`85). 
Bană a avut cea mai mare oportunitate 
a amfitrionilor în minutul 59, care s-au 
mai remarcat prin Maldonado la fazele 
fixe. Universitatea a rămas neînvinsă 
în campionat, cu 8 puncte în patru me-
ciuri. Acest lucru nu i-a alinat amarul 
antrenorului Costel Gâlcă. Tehnicianul 
a declarat că așteaptă mai mult de la 

jucătorii săi, dar și de la finanțatorul 
Mihai Rotaru.

,,În prima repriză am jucat foar-
te prost. Câțiva dintre jucători nu au 
putut, au ieșit accidentați. A fost în-
cărcătura. Ivan s-a întins după o min-
ge și a simțit ceva. Am demonstrat 
că nu putem juca la 3-4 zile, cum îmi 
doream eu. Cred că ne trebuiau două 
echipe. Am fost neputincioși, s-a vă-
zut și în teren. În a doua repriză am 
pus presiune, dar nu am putut marca. 
Sperăm să-i avem și să vină cât mai 
repede (n.r. despre transferuri). Și cu 
jucătorii pe care îi avem, eu zic că ne 
trebuie mult timp să ne perfecționăm. 
Și din punct de vedere fizic mai avem 
mult de lucru. Sunt dezamăgit și cred 
că acesta nu este drumul pentru a te 
lupta la titlu. Trebuie să schimbăm 
tot, mentalitatea, atitudinea=, a pre-
cizat Gâlcă.

Fanii olteni au totuși un motiv de 
satisfacție. Nu a fost ultimul meci al 
lui Alex Mitriță la Craiova. Jucătorul a 
infirmat transferul la Gaziantep (Tur-
cia).

,,Cu siguranță, nu. Sunt aici, încerc 
să-mi fac treaba cât mai bine aici. Nu 
discutăm asta. Când va fi o ofertă cla-
ră, vom discuta. Important e că nu am 
pierdut, am luat un punct și sper să 
avem o zi, două libere să ne reîncăr-
căm. Am simțit oboseala în teren. Pe-
trolul nu știu dacă a legat patru-cinci 
pase, a stat mai mult în defensivă. 
Am încercat să îi desfacem, dar nu 
am putut. Ne axăm pe campionat, nu 
am pierdut în seara asta, nu trebuie 
să fim așa triști. Am scos un punct”, 
a declarat Mitriță. În etapa viitoare, 
Universitatea Craiova va evolua la Sf. 
Gheorghe, contra echipei Sepsi (11 au-
gust, ora 19.00).


